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List otwarta
do p. Francszka Nitti, byłego prezydenta min słras wa 'Włoszech.

Panie Prezydencie 1
Z okazyi wyjazdu p. Jerzego Clemenceau ' 

do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, 
ogłosił Pan. Panie Prezydencie, list otwarty 
do niego w prasie amerykańskiej i niektórych 
dziennikach europejskich. W liście tym poru 
sza Pan problemy polityki ogólno - światowej 
I europejskiej. Nie moją jest rzeczą na Pań 
skie wywody odpowiadać, ale porusza tam 
Pan sprawy dotyczące bezpośrednio Polski 
niemniej jak 4 razy; dowód, jak Pana pań | 
stwo nasze interesuje. A ponieważ wywody | 
Pańskie opierają się na zupełnie mylnych in i 
formacyach, uważam za swój obowiązek spro 
stować je. celem dostarczenia Panu. Panie I 
Prezydencie, materyałów historycznych, któ
rych podstawą jest rzeczywistość, a nie mniej 
lub więcej pomysłowa tendencya polityczna.

Polsce współczesnej raczył Pan Prezydent 
wytoczyć następujący akt oskarżenia:

1) Polskę zamieszkuje zamiast 18 milionów 
prawdziwych Polaków, 31 milionów ludzi prze
ważnie innej rasy:

2) Górny Śląsk dał przy plebiscycie, mimo 
teiroru 60% głosów na rzecz Niemiec, mimo- 
to przyłączono większą część tego kraju do 
Polski:

3) Wbrew wszelkim zasadom politycznym 
1 etycznym, stwoizono z Gdańska wolne mia 
sto, rozdzielając w ten sposób Prusy na dwie 
części;

4) Rumunia ma więcej wojska, niż Bułga- 
rya, Węgry, Austrya i N.emcy razem wzięte, 
a słaba finansowo Polska ma 2 razy tyle woj
ska, co Rumunia.

Konsekwencyą Pańskiego wywodu ad 1) by
łoby, że należałoby Polskę ścieśnić do jej gra 
nic etnograficznych z 18 milionami Polaków, 
a ziemie zamieszkałe przez inne narodowości, 
od niej oddzielić. — Otóż’ przedewszystkiem 
małe sprostowanie. Według ostatniego spisu’ 
ludności, liczy Po'ska wtaz z przyłączoną do 
niej częścią Górnego Śląska i Wileńszczyzną 
28 milionów ludność:, w tem okrągło 19 mi
lionów Poaków. Liczba więc innych narado 
wości reduku.e sią do 9 milionów. Powtóre, 
aby móc te inne narodowości od Polski od
dzielić, musiałyby one mieszkać zwarcie na 
pewnych teiytoryach. Tymczasem w liczbie 
ich jest blizko 3 miliony żydów, rozsiedlonych 
po calem teiytoryum polskiem. Pizyzna Pan, 
Panie Prezydencie, że oddzielenie ich od Pol
ski byłoby rzeczą technicznie niewykonalną. 
Pozatem przyłączono do Polski tylko te czę 
ści historycznej Polski, zagarniętej pizez Pru 
sy, które wykazały większość polską, tak, że 
lł/s miliona Niemców zamieszkałych w Pol-

I sce, stanowi wszędzie mniejszość, rzadko do- 
I chodzącą do 25n/0 miejscowej ludności. Czę

ści zaś historycznej Polski, które Prusy zdą
żyły już zgermanizować, pozostawiono przy 
nich, mimo, że zamieszkuje je poważny od
setek ludności polskiej.

Jakże inaczej postąpiono n. p. z Czechami, 
którym oddano całe ich historyczne terytory 
um wraz ze zwartym niemieckim obszarem, 
liczącym przesrło 3 miliony niemieckich mie- 

i szkańców.
I Pozostaje Jeszcze sprawa Wlleńszczyzny 
I i Małopolski wschodniej. Otóż Wileńskie wy- 
, kazało niejednokrotnie, i to jeszcze przed przy 
! łączeniem do Polski, bezwzględną przewagę 

żywiołu polskiego. Co do uroszczeń litewskich 
zaś, to specyalnie Litwinów jest tam znikomy 
odsetek, znacznie mniej, niż Polaków na Li
twie kowieńskiej. Co do wschodniej Mało 
polski (Galicyi wschodniej), to należała ona 
do Polski z przerwami od X wieku, a od 
X1V wieku bez przerwy. Posiada wprawdzie' 
6Oo./° ludności rusińskiej, przeważnie włościan 
(nie piszę rozmyślnie ukraińskiej, gdyż część 
Rusinów nie uważa się za Ukraińców), Jest 
jednak tak związana z resztą Polski względa 
mi geograficznemi, historycznemi i ekonomi 
cznemi, że jakiekolwiek rozluźnienie węzłów 
łączących ten kraj z Polską, jest nie do po 
myślenia.

Zdaje mi się. że tych kilka faktycznych da 
nych powinno wystarczyć, aby przyczynić się 
do skorygowania Pańskiego błędnego poglądu 
na tę sprawę.

2) Przy plebiscycie na Górnym Śląsku 
otrzymali Niemcy rzeczywiście 60 proc, glo 
sów na całem terytoryum, przyczem wschod
nia jego część wykazała większość polską. — 
Do tej ogólnel przewagi niemieckiej przy czy 
nil się w pierwszej linii teror, o którym Pan 
słusznie wspomina, a który byl wykonywany 
przez Niemców, mających przecież w swoim 
ręku administracyę kraju i miejscową policję, 
oraz 200.000 głosów t. zw. emigrantów, t. j.

’ ludzi, którzy się przypadkowo na Śląsku uro- 
■dzili, przeważnie jako dzieci urzędników, i 
którzy na sam plebiscyt z Niemiec i całego świa-

Przejmie władzy przez Praż. Narutowicza. 
Dymisja gabinetu Nowaka.

Warszawa, 14 grudnia. (PAT). W uro- I osobami, których obecność przepisuje ustawa, 
’ ' ’ ' ‘ ‘ ‘ więc poza marszałkiem sejmu, mirsiałdem

matu i prezydentem ministrów, wzięli udział;
czystości przaj^da władzy przaz 
prezydenta RzeczyppppolUej, poza

DOROCZNA ZABAWA 
TOWARZ. NADZIEJA 

odbędzie się

w sobotę 13 stycznia 1923
w salach Starego Teatru.

ta przyjechali, aby o losie kraju zad ecy dować. Je
dnakie Liga Narodów w swem rozstrzygnięcia 
również ich głosy uwzględniła i przydzieliła do 
Polski tylko to terytoryum, które bezsorzeczną 
większość polską wykazało. Nadm:emć tujeszcze 
wypada, te skoro w lipcu 1923 oddano Cze
chom bezsprzecznie polską Karwinę wraz z jej 
bogatemi kopalniami, pocieszano Polaków tem, 
że przecież dostaną kopalnie górno śląskie.

ad 3) Wskutek utworzenia wolnego miasta 
Gdańska, zostały N'emey rzeczywiście oddzie
lone od prowincji Prus wschodnich. Ale prze- . 
cięż Prusy wschodnie były kolonią niemiecką, 
utworzoną na ziemiach słowiańskich i aż do 
rozbiorów Polski w XVIII w. zawsze od Nie
miec oddzieloną. Obecnie zatem przy częścio
wej likwidacyl rozbiorów Polski musiano ten 
stan pierwotny przywrócić, skoro chciano dać 
Polsce jaki taki przystęp do morza A i tak 
utworzenie z historycznie polskiego Gdańska 
miasta wolnego jest karykaturalnym spełnie
niem obietnicy prezydenta Wilsona dania Pol
sce wolnego przystępu do morza.

4) Zarzut utrzymywania znacznej stosunko
wo armii w porównaniu do zachodnich sąsia 
dów mógłby nasunąć podejrzenia o zaborczym 
imperyaliźmie w stosunku do nich. Zarzut ten 
jednak zbladnie, skoro Pan sobie przypomni. 
Panie Prezydencie, wschodniego sąsiada Pol
ski 1 Rumunii, sąsiada, który się jeszcze agre
sywnych zamiarów wobec tych państw nie 
wyrzekł. Zresztą, jak Panu wiadomo, obraduje 
obecnie w Moskwie konferencya, która ma 
właśnie na celu wzajemne zredukowanie sił 
zbrojnych.

Tyle dla wyświetlenia stanu rzeczy, tak 
błędnie Panu, Panie Prezydencie, przez Pań
skich informatorów przedstawionego. A może 
tych kilka uwag przyczyni się, aby Pański 
sąd o nas sprostować i tak wybitnego męża 
stanu nastroić trochę życzliwiej dla narodu, 
który od wieków Pańską ojczyznę, Panie Pre
zydencie, otacza! najżywszą sympatyą. Jest to 
mojem gorącem życzeniem i to dodało mi 
odwagi do napisania tego listu.

Przyjm Pan, Panie Prezydencie, zapewnie
nie głębokiej czci i poważania.

J. M. Jamnolski.
Kraków, 12 grudnia 1922.
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sićia. Do wladomoiti! 21
Wit os 21 b. m. „Rinn Wanda" E’'p^ć,yh£ a

1 Opowieści arąbs'Iie z 1031 nocy,
który ms m*  nic
z reklamowanym przez .,Us’©ęh^ł< D

0 pod tymże tytułem obrazem
A

KRAKÓW — UL. SW. GZRTRUJY L. 5. M^j
p. minister skarbu Jastrzębski, mini
ster spraw wo skowych SoinkOMSkl, kie- 
rewnik ministerstwa spraw wewnętrznych bą- 
rowski, minister sprawiedliwości Mi'<Ó- 
wski, minister oświecenia KuTiaileckl. 
Niezwłocznie po zakończeniu aktu prze ęcia 
włady, prezydent mińistiów wręczył praży den 
towi Rzeczypospolitej pismo następującej treści:

Do Pana Prezydent, Rzeczypospolitej Poi 
sklej w Warszawie: Wobec ukonstytuowania 
się według zasad zawartych w kenstytucyi 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17 go marca 
1921 r. władz ustawodawczych i dokonania

Sa!m s noilwIzWtowcIi zajściach w Wsmfe.
Warszawa. (AW). Na dzisiejszem posiedzę- I rancję 

niu sejmu odesłano bez dyskusji w pierwszem ■ i 
czytaniu do komisji kilka przedleżeń rządowych 
charakteru finansowego. Następnie uchwalone 
nagłość in meritum wniosku Związku Ludowo-
Narodowego w sprawie zawieszenia w sali sej
mowej krzyża, poczem przystąpiono de uzyska
nia nagłości wniosku wszystkich klnltiw ye- 
aelskiwi w sprawie wypadlrtw yMtieisiolfee- 
wych. Wybrano dwóch msw-ów a mianawieie 
Daszyńskiego i Strońskiego. Po ich przemówie
niach, którym towarzyszyły ok.lnąki i burzliwe 
okrzyki z lewicy i z prawicy uchwalono wi?k- 
ssośeią głosów nagłość wniosku z wyjątkiem 
wniosku kół żydowskich Na tem posiedzenie 
zamkni-to. O terminie następnego posiedzenia 

pasmdomi Marszalek po porozumieniu się z no- 
[wyni rządem.

'‘"Ił! Wars we snnkf.
Warszawa. (Telef.) W ciągu dnia d-dsiajsze- 

gc spokój. Ruch osobowy normalny. Tramwaje 
kursują. Policja i wojsko przeciągają ulicami. 
Sprowadzono pułk ułanów, który objeżdżał Ale
je. Np placu Trzech Krzyżów policja i wojsko. 
Przed Belwederem honorową wartę trzyma 
pułk szwoleżerów z muzyką, szkoła podchorą
żych. Wzdłuż Alei grupki ciekawych przejazdu 
Prezydenta. Policja nie dopuszczała do tworze
nia większych grup.

P. S. L. xa s-rąsl am
koMlwmwm

Warszawa (Telef.) P. S. L. (Piast) zakończy
ło dziś dyskusję polityczną i ogłosiło po niej ko
munikat, w którym powiada: Przyjmując do 
wiadomości sprawozdanie swego prezesa Wi
tosa, klub P. S. L. poleca swemu prezydium 
prowadzenie pertraktacyj za utwerzeniem wik- 
azośoi rządowej ze stronnictwami dająsemi gwa-

Przed decydującym ltro’ii.em Francy!.
Paryż (Te;ef.). Od ezasu utworzenia ja 

binetu Pośficara’5,30 nie było takiego ras 
jprążcnla, jak oczekiwanie dyskusyi patia 
mentarne), która się odbę Izie w ■ iątek. N 
tem posiedzeniu ma złożyć Poincare we 
żne o$uvU«i:2$nl9 w sprav'a ko» 
feranCpl londyńskiej, w sprawie stanowisk < 
gabinetu co do da srych kroków. Poincare p 
tern oświadczaniu zażąda odroczenia dyskusyi 
i postawi kwasłyą zaułania, Pąnu'e 
przekonanie wogó e, że Francja aiu W

Zakończenia koiifarentyi 
w Moskw e.

Moskwa, 13 grudnia'. (PAT). W odpo 
wiedzi na długie oświadczenie Litwinowa za 
bierali głes przedstawiciele wszystkich dolega 
•yj.

Ukaymująe całkowicie stanowisko, zaięte 
sr swoich poprzednich deklaracyach, ks. Ra-

na. Zgromadzeniu narodowem w dniu 9 gru 
dnia b. r. wyboru prezydenta Rzeczypospoli 
tej Polskiej, oraz wobec faktu, że rząd obe
cny powołany był do spełnienia ściśle okre 
ślonego zadania, msm zaszczyt przsd- 
stawić ^ras/dantou! Rcsst;-
po»p»]ltaj prośbą o udzielenia d 
misyi caljTij g ablnatowi. Prezes mi- . 
nisnów J alian N o wak.

Wobec podania się do dymisy’, rząd nie 
weź nie udziału w dzisiejszem posiedzeniu 
Sejmu.

spokoju wewnętrznego w państwie 
szczerego demokratysmu. Klub P. S. L. uważa 

za najodpowiedniejszy rząd koalicyjny. ’ ’

PoHjmnte gatfnatu.
Warszawa. (AW). Wczoraj popołudniu Pre

zydent Ministrów Nowak wraz z całym gabi- 
netem był przyjęty przez Naczelnika Państwa 

1 w celu poże&nania go. W imieniu Rady Mini
strów przemawiał p. prezes Ministrów, na co 
odpowiedział Naczelnik Państwa.

Warszawa 14 grudnia (PAT). „Kurjer Polski" 
donosi: Wczoraj od godziny 6 i pól do godziny 
8 i pól wieczorem ohradowa’i ponownie przed- 

, stawiciele P. S. L. Finał, P. S. L, Wyzwolenie, 
i' N. P. Zł. . P. P. S. Ujednostajnienie poglądów 

posunęło się tak daleko, że już zgodzono się na 
! cały szereg wspólnych posuni-ć, zarówno na ; 

terenie sejmowym jak i poza sejmem. Dyskusja 
między innem: dotyczyła też sprawy przyszłe- •; 
30 rzędu. Zgodzono sio Jednomyślnie, że powa
żna sytuacja wewnątrz państwa oraz koniecz- i 
ność radykalnej naprawy finansów wymaga, i 
rozs wrzenia podstawy dla nrzys^łego rządu, aż 
do jogo koa’icyjnego charakteru. Odpowiedni*  ! 
wnioski praktyczne mają być rozważane na 
dzisiejszem posiedzeniu czterech klubów.

Zairznzsnte nosta Dhminla.
Warszawa 14 grudnia. (PAT). Dzisiejszy „Ro

botnik" zamieszcza list otwarty posła Hermana 
Diamanda, stwierdzający, że wiadomość Kurje- 
ra tak zwanego „Czei wonogo" z dnia 11. b. m„ 
jakoby poseł Diamand nazwał byłego ministra 
spraw wewnętrznych łotrem i łajdakiem-i mó
wił mu „ty" „won" jest nieprawdziwa. Poseł 
Diamand stwierdza, że słów wymienionych w 
stosunku do ministra Kamieńskiego nie użył.

1 >5ę na dacydaj w*i  puikcis z y/ru- 
:n?71. Tak zwolennicy jak i przeciwnicy oh 
widzenia zagłębia Ruh y pragną uzyskać pew 
teść, jaki pro-pam rząd przsdbży. Przypy 

azczaią, że Palne era osiąg łl® wlą” 
>20 3 Ć. Wczoraj i dziś konferował Poinoat 
z całym szeregiem osobistości i starał sl

, przekonać posłów o potrzebie porozumienia 
' Anglią. W razie gdyby prawica miała wię;
1 szość, wówczas przewidywany jest gablna. 
I Tardlau.

dziiwi?} stw erdzfwszy najpfsrw, że na pierw 
szą deklaracyę z dnia 4 grudnia deiegacya 
rosyjska nie dała odpowiedzi, oświadczył, że 
ostatnie debaty konfsrencyi wykazały, że de 
legacya rosyjska, reprezentująca rząd sowie
cki, zmlarza da cosioczanla xsn';ro- 
li nad armiami j budżetami państw 
biorących udział w konfsraiicyl. 
Jest oczyw.stem. że żadne z pańałwr nie i 
może 'sie zuodzić na taką k~ntro- | 

lę ze strony obcega oaftatw a. W dal
szym ciągu swego przemówienia ks. Radziwiłł 
omawia! proponowane przez delegacyę rosyj
ską cyfry dla armii kra-ów poszczególnych. 
Cyfry te uznawane za sprawiedliwe przez Ro- 
syę, najlepiej ilustrują tendeneye rządu so- 
wieck:ego. Są one następujące: dla Rosyi 
zmniejszenie armii z 300 na 600 tysięcy, to 
jest 25%, dla Polski z 294 na 214 tysięcy 
tj. 27% , dla Finlandyl z 28 na 22 tysiące 
tj. 22'10%, dla Łotwy z 19 na 13 tysięcy tj. 
30%. dla Estonii z 15 ni 9 tj. 40*7,.

Kończąc swoje, wywody książę Radziwiłł 
oświadcza, że daiagacya polska oro- 
pazycyą złożoną dni 1 poprzednie
go uważa za jedynie mogącą do- 
prowadzić do powszechnego wyni
ku i nanrayi? poważną, oraz że 
propozyc/ą tą podtrzymuje całko
wicie.

Litwinow stwferdziwszy. że Istnieją dwie 
propozyoye, z których jedna jest nie 
do przyjęcia dla strony rosyjskie], 
a druga nie do przyjęcia dla państw, 
które złożyły dekiaracye, oświad
cza, że konferencya do żadnych 
rezultatów dojść nie może, i źe 
wobec tego dalsze kontynuowanie 
jej jest bezcelowa.

Po złożeniu oświadczenia przeż wszystkich 
delegatów, że państwa tch nie mają zamiaru 
rozpoczynać przeciwko komukolwiek kroków 
agresywnych, konferencya została zamknięta.

Zakończenię prac technicznych powierzono 
sekieiaryatowi.

Z Sejmu śląskiego.
Katowice, 14 grudnia.

Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu śląs
kiego przyjęto w drugiem i trzeciem 
czytaniu wniosek komisy! budła
to v aj w sprawia podwyższenia 
ranty byłych powstańców dla wszy
stkich katagoryi inwalidów o 490 
procant. W trzech czytaniach wniosek o 
kupno nleukończonych tjomów■,przy ulicy Ei • 
chendorffa w Katowicach, w drugiem i trze
ciem czytaniu wniosek -w' sprawie zatwierdze
nia rozporządzenia tymczasowej rady woje- 
wódzkiej w przedmiocie utworzenia dwóch se- 
minaryów nauczycielskich w Pszczynie i My
słowicach, przyczem doszło do burzliwej, dy
skusyi z powodu ataków posła 
Szczeponiza (Niem.) na szkolnic
two polskie i wychwalania dawne
go szkolnictwa pruskiego na Gór- 
nyn Śląsku. Porajem omawiano wniosek 
posła Mateja i tow. w przedmiocie grożą
cym województwu śląskiemu niebezpieczeń
stwem z powodu braku parowozów. Mówca za
znaczył, że stan ten jest wprost katastiofal- 
nym, brak bowiem około 40 parowozów.. Po 
krótkiem przemówieniu posła Óbrzuta i Mate
ja, odnośną rezolucyą przyjęto. Na tern po
siedzenie zamknięto. Następne we czwartek 
o godz. 15.

W.elki proces kominfstóiy.
Lwów, 13 grudnia.

W 18 tym dniu rozprawy przesłuchiwano 
świadza Kazi nierza lwakava, komisarza 
oelicyi, który byt poinfar nowiny o knawa 
liach partyi komunistycznej na terenie Mito- 

. solski wschodniej, znał nazwiska członków 
entralnego komitetu tej partyi oraz miał da- 
J.adne wiadomości o mającej się odbyć kon- 
iirencyi świętojurskiej. Dokonał on osobiście 
według swaego planu aresztowania 37 ucze
stników tej konfs>ęncyi Zeznań a świadca są 
obciążające dla wielu oscaiżonych Ponieważ 
śwadek w kilxu mam antach zasłaniał się ta
jemnicą urzędową, obrona przeptó waliiła na 
ten temat obszerną dyskusyą i polemikę z pro 
kuratorem.

Następnie zabrał głos prokurator, żądają: 
od świadka wyiaśnie.nia w sprawie kierunku 
działalności konfidentowi W olpowielzi świa
dek kategorycznie zaziaozył, że konfidentem 
nie we'na bezwarunkowa ani inspirować zbrod 
niasych ezynśw. ani też skłania' keg zolwek 
do wywoływania takich czynów. iMiele pytań 
obrony trybunał ze względu na teje.nmeę u- 
rzędową uchylił.
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Polski Bank Handlowy w Poznaniu 
ODDZIAŁ W KRAKOWIE 
z dniem U trudnią 1922 r. przenosi biura do lokalu

W*  przy ulicy Fioryańskiej 55. Telefon 2113.
W sobotę, dnia 15 grudnia Biura zanUnięte.

Na Gwiazdka!
Pończochy damskie, dziecinne,
Bierze, Krawaty, Chusteczki do nosa, Szale jedwabne
I wełniane, Czacki, Żakiety, Jampery damskie, Paski 
modne skórkowe, Torebki, Psrtlele damskie, Perlumy

I mydła - poleca
E. Ost®sg@m’43 i i. Mayer Kraków, Rynek L. S.

„CHODORÓW1*
Akc. Towarzystwo dla Przemysłu Cukrowniczego w Chodorowicz 

Walne Zgromadzenie altcyonaryuszów Spółki „CHODORÓW", Akc. Tow. 
dla przemysłu cukrowniczego w Chodorewis, uchwaliło w dniu 30 łistspada 1922 r. 
wypłacić posiadaczom akcyi emisyi I. do V za rok obrachunkowy 1921—1922, 
dywidendą w wysokości 100*/,.  *•  )• po 140* — od akcyi.

Wypłatą powyższej dywidendy uskutecznia od dnia 10 grudnia 1922 d. za 
przedłożeniem kuponu Nr. 2

Polski Bank Przemysłowy we Lwowie
t wszystkie Jego Oddziały: w Będzinie, Borysławiu, Dąbrowie gómfesłj, Droho
byczu, GdaiŚku, Jaśle, Krośnie, Krakowie, Łodzi, Nowym Sączu, Rzeszowie, Sa

noku, Sosnowcu, Stiyju i Warszawie,

NIEBYWALI K0NXU2EMCJA!H!
WIELKA

Wysprzedaż
§ łotowych ubrań
Ż Postanowiliśmy przet
3 czas ograniczony 
jj wysyłać pocztą za po 
Ul braniem, każdemu kto
I) przyśle swój dokładny 

adres, eleganckie, 
modne

5ARIUTURY HESKIE 
z dobrego trwałego materiału we wszystkich kolo
rach najnowszych i deseniach lub w kra teczkę. Ce
na tytko Mk. 47.000. e lepszego malerjału gatunek A. 
Mk- 50.600.— i Mk. 60.000., gat B z dobrego, wykwint- 
tnego materiału Mk. 75.000.—, gaL C granat, boston 
Mk. 95.000—, gaL D kortowe Mk. 100.000.—, gat. 
E kortowe jasne Mk. 125.000.

PALTA JESIONKI z dobrych zimowych materia
łów, fasony ostatniej mady we wszystkich kolorach, 
fasony kimonowe lub raglany gat A Mk. 58.000.—, 
gat. B Mk- 70.000.—, gaL C 85.000.—, gat, D Mk. 
96.0MI.— i Mk. 125.000.—.

KURTKI MYŚLIWSKIE NA WACIE gai. A Mk. 
39.000.—, gaL B Mk. 65.000,— w najlepszym gaL 
Mk. 76.000.

SPODNIE GOTOWE z dobrego materjału ładnie 
uszyte, gładkie lub w krateczkę Mk. 12.000.—, gaL 
B z lepszych fabryk Mk. 16.000.—, gat. C Mk. 21.000 
gaL D z bostonu lepszych fabryk Mk. 27.000.—, i 
czystego kamgarnu Mk. 30.000—. 33.000.—, 36.000.—^ 
i 40.000.—, gat. E do ubrań wizytowych czarne 
tło, białe paski Mk. 32.000.—,

(Przysłać miarkę w centymetrach, szerokość talji 
i długość, można nitką.)

Opakowanie i przesyłka na rachunek kupującego. 
BEZ RYZYKA! O ile towar się nie podoba, przyj

muje takowy z powrotem,
ADHE8 DLA DZIAŁU UBRANIOWEGO*  

Józef JAKUBOWICZ 
Marazm, Senna 27-20 (don wij 

Dwagn: za nasze gotowe wyroby otrzymujemy 
codziennie wiele podziękowań i powtórne zamówienia.

Krój i robota warszawska. Przy większych zamó
wieniach pożądanym jest zadatek.

5^'1 wychowawczyni
dzieci w wieku od 3—3 lat znające) się dobrze 
na gospodarstwie. — Zgłoszenia t Zielona 14 i. 

oficyny na prawo.

flis wsigił Riiukanio,,ożone * 7 pokoi, kuchni 
ilu ŁOIlilOilJ OIlBdLuUiliC oraz sułeryny i t d. w nowo 
wybudowanej willi w w. m, Gdańsku (Oliwa), orty 
steeyi tramwajowej, komple ny komfort, natych
miast do objęcia za mieszkanie 4—6 pokojowi 
w Krakowie. Zgłoszenia pod „Zamiana" do biura 
ogłoszeń Feli kia Stattera, Kraków, Grodzka IX

igl

BANDA2YSTA POLACZSK
W Samborze, Tel. 1. - Cenniki darmo.

OKAZJA! NA GWIAZDCE! OKAZJA! 
20 kalątek za 4000 Mk.

Książki te, z których każda stanowi odrębną 
całość, stanowią biblioteczką. Naplszcie do 
Tow. wyd. „Jedność I praca", Warszawą, 
ul. Chmielna 47 a. W. K.,a natychmiast bądą 
Wam wysłane książki, które otrzymacie za 

zaliczeniem pocztowem.
OKAZJA! NA OWIAZOKęi OKAZJA!

ŁfSTDTl? fortepian w dobrym stanie, 
ILUk krAtki, a płytą metalową. — 
Wiadomość: Kraków, Gołębia 10 — Księgarnia.

Poszukuje się łazienką w pobliżu śród

mieścia. Odstęone oraz czynsz wedle umowy. 
Ewentualnie za iekal 19 du 12 pokoi w pobliżu 
śródmieścia damy 4 pokoje, kuchnią I łazienkę 
w dzielnicy Kleparz oraz odstępne.— Zgłoszenia: 
Wiślna 8, II. piętro na prawo do godz. wpół do 3.

„Zagłoba *-król  miodów.

•nandaMna włoska I otomana 
*»***LJ g zaraz do sprzedania. — Wiadomość 

w Adminisuącyl nKuQWa**.

JM 5’z3iwa i irdei a Mmlii 
właściciel dóbr ziemskich 

przeżywszy lat 47, zmarl w Rogach, powiat 
Nowy Sącz, w dniu 13 grudnia 1922.

Pogrzeb odbędzie się 16 b. m. w Podegro
dziu o godz. 10 przed południem, o ezem 
nieutulona w żalu żona z dzieć-ni, matsa 

i rodzeństwo zawiadamiają.
(Osobnych zawiadomień nie rozsyła się).
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OGŁOSZENIE I.
Na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 

8l6 1922 stowarzyszenia „Spółka Kowalska w Suł
kowicach, stów, zarej. z ogr por." zostało rozwiąza
ne i zarządzono jego likwidację.

Likwidatorami ustanowieni zostali pp. Jan Gunia, 
Ks. Józef Gros, zamieszkali w Sułkowicach i Wła
dysław Niemcrynowski, zamieszkały w Kalwarji, za
stępcami ich zaś ks Aleksander Kudlacik, zamie
szkały w Sułkowicach i Władysław Firek, zamie
szkały w Krakowie.

Wzywa się wierzycieli stowarzyszenia, aby zgło
sili swe roszczenia do stowarzyszenia przy ostem 
zwraca się ich uwagę na przepis art. 80. ustawy o 
Spółdzielniach.

Wskutek czasowego wstrzymania wydawnictwa 
„Czasu" i „Nowej Reformy", niniejsze ogłoszenie 
umieszcza się w „Wiadomościach Krakowskich."

Spółka Kowalska w Ssłkowicach, 
stów, zarej. z ogr. por. w likwidacji.

psziCłśM zaicaisNiu
musimy teraz szczególnie się chronić, gdy prze
różne zakaźne choroby, jak szkarlatyna, odra, ospa, 
cholera i tyfus występują nagminnie. Dlatego wszę
dzie tam, gdzie te choroby się pojawiają, 

nalaśy stasować
Jakiś pewnie działający środek dezynfekcyjny, któ
rego nie powinno zabraknąć w żadnym domu. Naj
lepszym takim środkiem w obecnej dobie, jest we
dług badań Instytutów Prof. Lfifńera, Liebreicha, 
Proskauera, di Vesta, Vas Pfeiffera, Vertuna, Per
lika i w. i. niezaprzeczenie

ŁYSOFDKM
bez zapachu i nietrująey. Działanie Lysoformu jest 
szybkie i pewne i dlatego zalecany bywa przez 
wszystkich lekarzy do dezynfekcji chorych, do zmy
wania ran i wrzodów, do aseptycznych opatrun
ków i przepłukiwać.
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeryach. 
Wyłączny hartowny skład na całą Polskę: Polska 
Spółka akcyjna „PEARMA", Magister B. Jawornicki 

w Krakowie, nl. Dlnga 5.

Z mieszkania da mieszkania
w miejscu lub koleją do wszystkich miast 
przeprowadza we własnych wozach meblowych 

tanio, prędko I sprawnie

Biuro UHM „PHWir
Sp. z ogr. odp.,

założone przez Centralne Organlzacye Rolnicze 

Kraków, Długa 31. Telefon 3053. 
Dla P. T. Urzędników państwowych 

wszystkich katagoryi opust.

Dwóch praktykantów do natychmiastowego 
wstąpienia poszukuje firma Józef Leinkauf, Kra
ków, Gertrudy 4. Zgłoszenia między 9—10 rano

AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY
Oddział Stradom w Krakowie, przyj mie 

iUmmii brssiiwiHih hhjg’ 

Wymagana bez warunkowo dłuższa praktyka 
W banku i dokładna znajomość języka niemiec
kiego i francuskiego. Zgłoszenia osobiste w Dy- 
rekcyi, Dietlowska 62, między 18—11 przed doI

OKazyjnie 
do sprzedania: 

Rozmyte maszyny de obróbki drzewa, kompletne 
urządzenie tokarni (6 tokarek do drzewa, 5 war- 
atatów do politurowaoia), naotęonie 1 tokarks do 
żelaza, 1 wytłaczarka (Spindelpresse), 1 nożyce 

do blachy.
Wszelkie powyższa maszyny są wyrobu zajranl- 
•znego, mało użj/waae i można je oglądnąć 

W ruchu.
Zgłoszenia pod „Przemyśl drzewny" do biura 
ogłoszeń Feliksa Słaltora, Kraków, Grodzka 13.

Wilczur zabtątceny 
w drodze „Piastów" do odebrania. Zgłoszenia 
pisemne do Adm. Wlad. Krak, pod opis. „3. K.".

inteligantnaf rodzinie wynajmą pokój iub dWa
———————...............— z kuchnią, zuoełnie urzą
dzone, z opalem, pod koraystnemi warunkami. — 

Zgłoszenia: Bauer Polski, Mszana dolna.

Partya S2Y.1
profilu 80 mm, wagi II1/2 kg, z łaszami, łącznej 
ajługośd 3 km — zaraz do sprzedania. Juliusz 
jWeiss, Lwów, tel. 259. Telegr.: Railweiss Lwów.

Uńeważnam dokumenty wojskowe na na
zwisko Natan Mandel z Wie

wiórki pow. Pilzno, wydane przez 39 p. p. w Ja
rosławiu 1922 roku.

KSIĘGARNIA WYDAWNICZA

H. Aitenberga we Lwowie 
ul. Pańska 18.

poleca na Gwiazdkę następujące 
własne wydawnictwa:

(Ceay podane ze wszystkimi dodatkami w Mk. poi.) 
a) WYDAWNICTWA ALBUMOWE: 

(najwytworniejsze podarki gwiazdkowe)
Crettgsr. Cykle (Polonia—Lituania—Wojna) 42.000 
Sztuka Polska v reprodukcjach kolorowych . 54.000 
Album jubileuszowe Towarzystwa Artystów

Polskich „Sztuka", 65 reprodukcji na karto
nach i kilkadziesiąt rycin w tekście, w tece 54.000 

Wilder. Grafika. (Drzeworyt — Miedzioryt — Li
tografia), Podręoenik dla miłośników sztuki
z 36 tablicami, w opr................................ 28.800

b) KSIĄŻKI OPRAWNE 1 OZDOBNE DLA MIŁOŚ-
NIKÓW LITERATURY, HISTORJI i SZTUKI: 

Arystofanes. Ptaki (Przekład Jedlicza) . . . 9.000 
Goszczyński. Dzielą. 1—IV................................. 18,000
Kubala. Wojny duńskie i traktat w Oliwie z

16 rycinami na tablicach ....... 14.000 
Kubala. Szkice historyczne, I—IL . . « ■ 12.600
Łoziński. Madonna busowiska. . . a > . 9.000

— Źveie polskie ■ 1 5.400
Miciński. Bazyllisa. . • ■ . « 1 ■ 1 • 4.820
Nnssbanm. Szlakami wiedzy . 1 « ■ c ■ 10.000
Pol. Dzieła zbiorowe. 4 tamy. .»(*«•  18.000 
Porębowicz. Pieśni ludowe .■.««> 7.200 
Wasylowski. O miłośei romantyeenej , > , 5.400

— Szambslanewa z Wal*  wio ..... 5.400
— Sztambuch — Świątynia miłość! . . 7.200

o) KSIĄŻKI DLA DZIECI i MŁODZIEŻY:
Herts. Bohater Wilna, kart . . . , , . 8.600 
Kra2aowalM Bajeozki, opr. 8.608
Lewicka. Z naszych pól i lasów, ejw, , . « 6.000 
Łoziński. Życie polskie, opr..................................5.400
Mackiewias-Wasylewekt Freygody ssalonego

Grzesia .....................................  8.600
MajtwsH. Delrtór MnchałoołH, opr. ... . 7.200 
Mokrzycki. A. B. 8. lotnisM, opr. . . . , 9.168 
Nikiewiczowa. To wszystko działa się aa-

prawdę . 2.640
Rentt. Z dziejów Litwy, opr. 4.320
Struś. Moje wspomnienia, opr. .**■>.  2-700 
Złota Różdżka ....................................................5.400

Do nabycia we wosystkioh księgarniach.

Rozpisuje się niniejszem

KONKURS
NA OBJĘCIE POSADY MIEJSKIEGO RADCY 

BUDOWLANEGO MIASTA KATOWIC.
Uposażenie początkowe według stopnia 3-go gru

py XIII. jeszcze w mocy będącej pruskiej ustawy o 
uposażeniu. Uposażenie końcowe według pojedynczej 
grupy II. tej samej ustawy. Nowe uregulowanie płac 
w toku. Obok tyeh polorów wypłaca aię dodatek 
Wojewódzki w wysokości obecnie 40 proc, całkowi- 
tych poborów.

Emerytura następuje według przepisów statutu 
miejscowego co do przyjmowania i zaopatrzenia u- 
rzędników komunalnych miasta Katowic.

Zaliczenie dotychczasowych lat służby zastrzega 
się. Kandydaci, którzy posiadają upoważnienie na 
Budowniczych Rządowych lub posiadają inżynierię 
dyplomowaną Budownictwa Nadziemnego (Hochbau) 
oraz dłuższe, gruntowne doświadczenie we wszy
stkich gałęziach Budownictwa Nad- i Podziemnego, 
a władają jęrykiem polskim i niemieckim, raczą na
desłać swoje zgłoszenia z opisem swego wykształce
nia życiorysem i świadectwami aż do 20 stycznia 
1923 r. na ręce Przewodniczącego Rady Miejskiej, 
dr. med. Reichla, w Katowicach.

Katowice, dnia 1. grudnia 1922. r.
Przewodniczący Rady Miejskiej

Dr. Reichel.

Nadzwyczajna Walna Zgromadzenie
Członków Towarzystwa Zaliczkowego i Ochrony 

w Liman owy 
odbędzie się w lokalu własnym dnia 21 grudnia 1928. 
o godzinie 10-tej rano.

Porządek dziennTt
Zmiana statutu eelem uzgodnieafii * ustawą o 

spółdzielniach.
Dyrekcją,

KraKowsXi OJIzlał OSręlowy Państwo
wego Urzfiu Zbożowego w liKwidacyi 

z dniem 1 stycznia 1923 r. 
przeniesionym zostaje do Warszawy, ul. Złota
L. 53, dokąd po tym terminie prosimy zwra
cać się z wszelką korespondsncyą i interesami. 
Ewentualne wpłaty na rzecz Urzędu, prosimy 
kierować do P. K. K. P. w Warszawie, rachu 
nek Ni. 229, albo do P. K. O. r-k. 30.011.

Suchanycz Andrzej z N#i'i|:y zagubi! kartę 
nowolania, która : unier a*nia.  

którzy w r. 1917, w niedzielę w południe w handhs 
Landałki, Nowy Sącz, Pynek, róg Sobieskiego (obą. 
cnie dom ten należy do p. Migacza), siedzieli 
na prawo od wejścia drugi stolik obok drzwi, po 
chwili przyszło trzech mężczyzn i zajęli miejsce przy 
pierwszym stoliku obok drzwi prosimy: Przybyli 
wcześniej panowie zaczęli pertraktować w sprawie 
kupna realności z jednym z przybyłych, później 
trzech mężczyzn i nawet dali mu zadatek. O ile ci 
panowie, którzy dali zadatek przypominają sobie 
powyższą ugodę i warunki, niech się zgłoszą na fol
wark w Gorzkowie, Nowy Sącz L. 393, za Wysokiem 
wynagrodzeniem.

KAROL KORN BUDOWLANA SPÓŁKA AKCYJNA 
W BIELSKU.

Obwieszczenie.
Na Badzwyczajnem Walnem Zgromadzeniu akcjo. 

■arjuszów Firmy Karo! Kom, Budowlanej Spółki ak
cyjnej w Bielsku z 14. września 11)22. zapadła u- 
chwala podwyższenia kapitału akcyjnego Spółk*

jO,OOU.O32 marek polskiotl 
na 5X009.900 mireX o.
Na podstawie tej uchwały Walnego Zgromadzenia, 

którą zatwierdziły lak Ministerstwo Skarbu, jakoteż 
Ministerstwo Handlu i Przemysłu w Warszawie roz
porządzeniem z 13. listopada 1922 wyda je się 
40.000 sztuk nowych, pełno i w gotówce wpłaco
nych, na okaziciela opiewających akcyj, w wartości 
nominalnej po 500 Mkp., za akcję. Akcje te począ
wszy od 1. lipca 1922 będą uczestniczyły w docho
dach Spółki akcyjnej.

Posiadaczom w obiegu będących 60.000 sztuk ak- 
eyj dawniejszych emisyj zastrzega się

prawo poboru
na 15.000 sztuk nowych akcyj pod następującymi 
warunkami:

1. Posiadanie 4 sztuk starych akcyj daje prawo 
poboru jednej nowej akeji, ułamków akcji się nie 
uwzględnia.

2. Cena poboru nowych akcyj wynosi 1.500 Mkp. 
aa jedną akcję jaketeż 6 proc, odsetki od tej kwoty za 
ezas od 1. lipca 1922. do dnia zapłaty; cenę tę nale
ży złożyć w gotówce przy wykonaniu prawa pol>oru.

3. Wykonanie prawa poboru ma nastąpić pod u- 
tratą w czasokresie od 27. listopada 1922. do 20. 
grudnia 1922 w Banku Małopolskim S. A. w Kra
kowie lub w Kasie Spółki w Bielsku ul. Mickiewicza 
Nr. 21, za okazaniem kwitu depozytowego co do 
akcji.

4. Nowe akcje wyda się akcjonariuszom po wyko
naniu akcyj za zwrotem potwierdzenia kasowego 
stwierdzającego dokonaną zapłatę.

Bielsko, dnia 27. listopada 1922.
RADA ZAWIAD OWCZA.

JuruA Józef z Blesnej zagubił zaświadczenie 
demonilizacyjne, które się unieważnia.

Buchalterka rolnicza
z praktyką kil- uletnią, zmieni posidę. Zgłoszenia! 

Aniela Wożniakówna, Wieliczka, Nowy Świat.

Orakł>j anłń u z łepszych domów z wy- 
riani/ aiHU« kształć, wyż gimn. 1 wy- 
robionem pismem, poszukuje księgarnia. Zgło
szenia tylko p‘semne pod „Księgarnia" przyj
muje biuio ogłoszeń Hupczyca, ul. Jagiedortska 7.

Parowy garn tur miotami any4 HP., orka, 2 kosiarki i roztrząsacz do siana 

do sprzedania.
Zarząd dóbr Klecza górna ad Wadowice.

Przedsiębiorstwo fabryczne kupi

10-29 wagonów s ona łąkowego 
czystego i wolnego od trzciny). — Zgłoszenia 

do Administraeyi pod „Siano".

Kurs sztucznego kwiaciarstwa 
pod kierownictwem bardzo wyi avnem urządza 
Liga Pomocy Przemysłowej Kraków, GroJzka 13, 
od 17 stycznia do .31 marte 1® 23. Mat?ryały i na
rzędzia dostarcza się. Za olsy jak wyżej. Grodzka 

L. 13, 1. p.

©awoła uzd»!ą!»na w ekspadycji
"CBal«W *8  masarssiej pitrzeina do firmy

J. Saiwińs<iego, Kraków, M.ły Rynek 4.

Possukują panny do dzieci.
Kwalifikowane froeblanki miją pfervszeńs:wo. •» 

Of«rty: Freylich, Kraków, Starowi Ina 27.

I nsyłurasltia • włoskie czerw. Krecia kilka 
sztuk, Kuolę. - Kraków, ulica 

Lubomirskich L. 43, I. piętro, na lewo.
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OGŁOSZENIE.
Rozporządzeniem z dnia 13. grudnia 19* ’2 roku 

L. 60143/22. Wysoka Dyrekcja Koleji Państwowych 
w Krakowie, uwzględniając nadzwyczajne stosunki, 
zezwoliła Biuru sjiedycyjnemu „PRZEWÓZ" jako 
Przedsiębiorstwu dowozowemu Koleji Państwowych 
w Krakowie na zmianę taryfy przewozowej, za od- 
wóz przesyłek w obrębie Wielkiego Krakowa, w na
stępujący sposób:

1.
a) Za każde rozpoczęte 100 kg do ogólnej wagi prze

syłki 3000 kg wraz z manipulacją Mp. 1.500.— 
z tem, że pierwsze 100 — 110 kg liczy się za 
100 kg

b) Przy przesyłkach powyżej 3000 kg do 6000 kg za 
każde 100 kg Mkp. 1000.—

2
a) Za wyroby koszykarskie próżne beczki, skrzynie 

i blaszanki o wadze do 200 kg za każde rozpo
częte 10 kg wraz r manipulacją Mkp. 400.—

b) Od 200 - - 000 kg za każde roz|>oczęte 100 kg 
wraz z manipulacją Mkp. 2.500.—

e) Od 600 kg - 1000 kg za 1 turę Mp. 25.000 — 
dj Za każde dalsze rozpoczęte 300 kg Mkp. 15.000.

8.
a) Za inne przesyłki przestrzenne i rzeczy przesie

dlenia o wadze do 400 kg za każde rozpoczęte 
100 kg wraz z manipulacją Mkp. 5.000.—

b) Od 400 kg — 700 kg >a każde rozpoczęte 100 kg 
wraz z manipulacją Mkp. 4.500.—

e) Od 700 kg — 1000 kg za jedną turę Mkp. JMW. -
d) Za każde dalsze rozpoczęte 400 kg Mkp. 20.000.—

4.
aj Za przesyłki, u których waga pojedynczych ka

wałków przenosi 200 kg - 350 kg dodatek 50 proc.
b) Od 850 kg - 700 kg dodatek 100%.
c) Za kasy ogniotrwałe i fortepiany do wagi 800 

kg Mkp. 18.000.—
d) Ponad 3OO kg za. każde 100 kg Mkp. 5.000.—

Wiadomości bieżące.
Kraków, 15 grudnia.

„Tydzień Akademika**  
w Krakowie.

Celem poinformowania szerszego społeczeń
stwa o warunkach bytu i potrzebach młodzieży 
akademickiej i celem dania społeczeństwu mo
żności przyjścia akademikom z doraźną pomocą 
Centrala akademickich Związków samopomo
cowych przystępuje do zorganizowania „Tygo
dnia Akademickiego" w Krakowie. „Tydzień 
Akademicki", który będzie trwał 8 dni w pierw
szej połowie stycznia 1923 r., rozpoeznie się w 
niedzielę uroczystą Akademią na Uniwersytecie 
a następnie odbędzie się uroczyste przedstawie
nie w teatrze im. Słowackiego, na którem słowo 
wstępne wygłosi przedstawiciel Senatów aka
demickich. względnie wojewódzkiego Komitetu 
opieki nad młodzieżą akademicką.

Na program „Tygodnia Akademika" złożą się: 
1) Informacyjny wiec obywatelski w sprawie 
pomocy młodzieży akademickiej, zwołany przez 
Komitet wojewódzki op nad mł. ak.; 2) Dwa 
przedstawienia, jedno w teatrze, drugie w kino
teatrze na cele budowy domów akademickich; 
8) Bale, rauty i koncerty na cele pomocy aka
demikom; 4) Poświęcenie kamienia węgielnego 
pod „Dom Medyków". Nadto przez 3 dnj „Ty
godnia Akademickiego" pobierany będzie na 
specjalne bloczki — 10-procentowy podatek od 
rachunków we wszystkich ^przedsiębiorstwach 
handlowo-przemyslowych, kawiarniach, restau
racjach, kinoteatrach, teatrach i hotelach.

Komitet, urządzający „Tydzień Akademika", 
reprezentować będą przedstawiciele wszystkich 
warstw społeczeństwa krakowskiego.

Komitet propagandy państwowej 
r>OŻVt'ki żłnto'.

W dniu 13 bm. odbyło się w Magistracie pod 
przewodnictwem prez. miasta z inicjatywy mi
nisterstwa skarbu, i województwa krakowskiego 
zebranie przcdslawicieli sfer oficjalnych i spo
łecznych miasta w sprawie zorganizowania ak
cji dla propagandy państwowej pożyczki złotej 
Na tem zei raniu utworzono miejscowy komitet 
prepaganiy pożyeski złotej, złożony z zastęp
ców miejscowych władz i urzędów, instytucji 
publicznych oraz organizacji społecznych, kul
turalnych i zawodowych. W skład prezydium 
Komitetu weszli wszyscy członkowie Zarządu 
miasta oraz pp. prof. Uniw. dr. Adam Krzyża
nowski, dr. Kazimierz Randa, dyr. Banku Ma
łopolskiego, Józef Kretschmer, dyr. filji Banku 
krajowego, Tadeusz Epstein, prezes Izby han
dlowej i przemysłowej, Tadeusz Filippi, dyr. 
Banku przemysłowego, nadto wybrano komitet 
wykonawczy z pp dr Gregera, prezesa Izby 
skarbawoj, dr. SehwaraenbeT^-Csernego, wice
prezydenta Sądu kraj., proi. Sikory, dr. Beresa, 
sekr. izby orzem., Cichockiego, dyr. Banku han 
dlewego i p. Latacza, radcy Mugtu.

I
Wybrariy Komitet uchwalił urządzić w nie

dzielę 17 grudnia br. jako w uroczystym dniu 
propagandy pożyczki złotej w kilkunastu dziel- I 
njcach miasta wiece obywatelskie dla poucze

nia najszerszych kół ludności o znaczeniu po
życzki .złotej dla Państwa i korzyściach z tej

. pożycz.l.i dla subskrybentów i dla zachęcenia | 
! ich do -ubskrypcji oraz odnieść się z odezwą 
j do wszystkich tutejszych organizacji społecz

nych i zawodowych o wdrożenie akcji propa-
I gandowej wśród członkiw tychże, jak również 
i do banków o jednanie ich klientów dla sub

skrypcji.
Następne posiedzenie w sprawie ustalenia 

dalszego planu działania odbędzie Komitet w 
przyszłym tygodniu.

Przeciw udziałowi młodzieży szkolno] 
w demonstracyach.

„Przegląd Wieczorny" donosi, że wicemini
ster oświaty Łopuszański przyjął wczoraj dele
gację Związku zawodowego nauczycielstwa 
szkól średnich, która przybyła celem interwe
niowania w sprawie udziału młodzieży szkol
nej w poniedziałkowych demonstracjach. Dele
gacja podniosła, że dobra wola i nieświadomość ' 
młodzieży była karygodnie nadużyta przez 
stronnictwa polityczne.

Wiceminister Łopuszański wskazał, że mi
nister wyznań i oświecenia Kumaniecki wdro
żył śledżlwo w sprawie udziału młodzieży kil
ku szkół w zajściach ulicznych i że winni będą 
pociągnięci do odpowiedzialności oraz zazna
czył, ie nie ma słów potępiania dla wciągania 
młodzieży szkolnej w zajścia uliczne.

Enuncyacya „PolsKi Zbrojnej* ’.
W „Polsce Zbrojnej" z wtorku ukazała się na

stępująca enuncjacja półurzędowa:
„Wypadki dnia wczorajszego wymagają od 

nas głębszego zastanowienia się nad istotą na
szych obowiązków. Wojsko, poza obroną granic I 
i bytu niepodległego Rzeczypospolitej, jest rów- ! 
nież obowiązane do obrony konstytucji, porząd- ■ 
ku prawnego i prawowitych władz państwa. 
Aczkolwiek samorzutnie nie ma prawa ani obo
wiązku, jednakże wezwane do asystencji przez 
władze polityczno-administracyjne, musi wy
stąpić z całą energją. Jest to obowiązek nie
zmiernie ciężki, lecz i najświętszy, gdyż pły
nący z przysięgi. Stojąc na jego gruncie twar-. 
do i niezłomnie, wierzymy jednak, iż obie stro-

■ ny, które starły się krwawo na ulicach War- 
; szawy, opanują zaognienie dnia wczorajszego, 
i nie otwierając drogi do najpotężniejszych klęsk, 

jakie spaśćby mogły na państwo i naród". i

Śledztwo sądowe,
Z Warszawy donoszą:
Ministerstwo sprawiedliwości podaje, że śledź- I 

two w sprawie zajść poniedziałkowych prowa
dzi sędzia śledczy do spraw ważniejszych p.

: Skorzewski pod nadzorem prokuratora okręgo
wego. Śledztwo roznoczęło się w poniedziałek 
popołudniu. Wyniki będą ogłoszone.

L*ryka  walutowa.
W Niemczech najbardziej popularną jest dzi

siaj walutowa piosenka, .powstała bezimiennie, 
śpiewana przez wszystkich. W oryginale nie- 

> mieckim brzmi ona następująco:
; „Wir versauflen unśer Oma, sein klein Ffauschen, 
| Sein klein HAusehen, — sein klein llSu&chen

Und die erste und die zweite Hypothek”.
I Znaczy to mniej więcej po polsku: Przepiliś

my po naszej babci (Oma — Omaina) jej mały 
domek, przepiliśmy po niej oddziedziczone wie
rzytelności hipoteczne.... To co generacja babek 
i dziadków zaoszczędziła, przepiła i roztrwoniła 
powojenna generacja wnuków i prawnuków.... 
Piosenka ta w prostych słowach maluje nędzę 
gospodarczo-wal ulową w Niemczech. Ta sama 
liryka, co przedtem opiewała uczuć kwiaty, śpie
wa teraz o nędzy walutowej..... Takiemu prze
wartościowaniu uległa ludowa piosenka.... Bab-

1 ki położyły się do grobu a wnuki przepijają ich 
j zaoszczędzone dornki i hipoteki.... Piosenką śpie- 
' wa dzisiaj o hipotekach. Poczekajmy, a poeci 

zaczną opiewać dodatki drożyźniane i gratyfi- 
i kacje świąteczne. Będzie to także szczera liryka.

Oekiaracya zjazdu dziennikarzy 
mirelsrośti narodom, w Rumunii.

W pierwszych dniach grudnia b. r. odbył się 
w Bukareszcie zjazd dziennikarzy mniejszości 
narodowych w Rumunji. Na zjeżdzie uchwa
lono następującą deklarację:

i „Oprócz interesów zawodowych aastępujomy | 
przez prasę, pra<z nas w\dawaną, także inle- | 
resy mniejszości narodowych węgierskich, nie- ' 
mieckich i żydowskich. Uważamy się za do- ■ 
brych obywateli Rumunji, nie zapierając się

| jednak naszej rasy i kultury i walczymy o za- |

pewnienie lepszego życia ludów w ramach pań
stwa rumuńskiego. Do lego celu dążymy szcze
rze i otwarcie. Oświadczamy tu uroczyście, to 
mieliśmy sposobność poznać szlachetną dusze 
narodu rumuńskiego i prawdziwie europejski 
sposób myślenia jego duchowych przywódców. 
Okoliczność więc, te. jesteśmy obywatelami ru
muńskimi, nmsimy uważać jako pociechę, gdyż 
ze wszystkich państw sukcesyjnych tylko na
ród rumuński traktuje problem mniejszości na
rodowych z najwyższą duchową kulturą i jak 
najuczciwszem dążeniem do sprawiedliwości".

W ten sposób określili rumuńscy Niemcy | 
żydzi stosunek swój do narodu rumuńskiego. 
Tymczasem Rumuni:

1) rimunizują wszystkie szkoły innoięzyczne, 
tak, że w najbliższym czasie szkól średnich nie- 
rurnuńskich nie będzie, a i liczba szkól powsze
chnych systematy-znie się zmniejsza;

2) zaprowadzili w urzędach i sądach wyłą
czni" język rumuński, lak, że nawet w okoli
cach, idzie Rumuni stanowią znikomą mniej
szość. ,w»dań i pism uierumuńskich nia przyj
mują.

3) r.:munizują instytucje kulturalne, będące 
dotychczas własnością innych narodowośoi. I 
lak np. teatr miejski niemiecki w Czerniowcach, 
wystawiony kosztem miasta i ludności niemie
ckiej, zamienili na teatr narodowy rumuński. 
I l d, i L d.

Sprawa polski^ dyra^eyl kolei 
w Gdańsku.

Dnia 13 bm. wysoki komisarz T igi Narodów 
w Gdańsku jeń. Hacking wydal następującą de
cyzję. „Postanawiam, że Polska nie ma nrawa 
utrzymywania na terytorjnm w. m. Gdańska 
dyiekeji kolejowej, administrującej Inne mi ko
lejami, aniżeli temi, które znajdują się na tery- 
terinm w. m. Gdańska, o ile w tym wzotedrfe 
nie dojdzie do porozumienia i w. n. Gdańskiem. 

Towarzyst wo szwzdzko-anlsde.
W dnie 28. października odbyło się w sali 

Grand hotelu w Stockholmie posiedzenie inau
guracyjne członków założycieli I. szwedzko-pol
skiego Stowarzyszenia naukowego. Na zebraniu, 
w którem wzięli udział najwybitniejsi przedsta
wiciele tutejszego świata naukowego oraz pro
fesorowie uniwersytetów z Upsali, Lundu i Gó- 
teborga, zatwierdzony został statut Stowarzy
szenia i dokonano wyborów do zarządu: na pre
zesa, prof. H. Almąuisfa, z uniwersytetu w G6- 
teborgu, na wice-prezesa — prof. J. RossraCa 
z uniwersytetu w Stockholmie, na sekretarza 
dr. O. Wieselgren'a, I go bibliotekarza Biblio
teki królewskiej w Stockholmie.

Towarzystwo pracować będzie nad tem, aby 
a) skupić jak największą ilość uczonych, inte
resujących się badaniem kulturalnego rozwoju 
Polski, a w szczególności szwedzko-polskimi 
stosunkami kulturalnymi' w dawniejszych okre
sach hislorji oraz w obecnych czasach; b) ułat
wiać obopólne zbliżenie, za pomocą wycieczek 
naukowych, popularyzowania wiedzy i znajo
mości obydwóch krajów i L p.

Dr. $aszln
o czeskiej gesoodsree.

B. minister finansów czeskich Dr. Raszfn 
wygłosił onegdaj eiekawą mowę w Pardu
bicach o sytuacyi gospodarczej w Czechach. 
O bezrobociu tak mówił: Zakłady Skody za 
trudniały 3033 robotników przed woiną, w 
czasie wojny 33,030, a teraz niema dla n‘ch 
zupełnie pracy. Bardzo surowo ożenił Dr. Ra- 
szin rządową gospodarkę aprowizacyjną. 
„Wiele złego" narobiła w Czechach rządowa 
gospodarka aprowizacyjna. Pojawiły się ustą- 
wy o poprawie bytu, zmianie urzędniczej pra
gmatyki itd., rozdawało się pieniądze wszyst
kim na wszystkie strony, a nikt się nie sta
rał, z czego to się zapłaci. RiErzutnsŚClą) 
sławiliśmy nasze polityczna wy
zwolenie. Gospodarowaliśmy na zasadzie: 
Skoro nie mamy, to pożyczmy! Przez ma
ksymalne ceny na produkty roine powiedzie
liśmy rolnikom: sprzedajcie pokątnie, a włą 
seicielom demów przez ochronę lokatorów: 
Szachrujcie swoimi domami*  Zagtniezną mąkę 
sprowadziliśmy po 1 ko:onle. Zaprowadziliśmy 
mączną daninę, to toż nasza mąka była sztu
cznie tańszą od otrąb, a potem dziwi 
iiśmy się, że cnłopi karmią dobytek zboiam. 
Nasze długi za zagraniczną mąkę wy.ioązą 8 
miljardów koron. Również wydatki na pań
stwową administrację urosły ogromnie. Ma
my d.isiaj 3 32D30 urzędników i 
pracowników państwowych, tymcza 
&em Austrya miała ich przed wejną 260,000. 
Do tego trzeba dodać 600,000 członków ro
dzin, tak, że mil. n obywateli repu-
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tresuje lwy, słonie, Koty, Ze strychu domu pod L 5. przy uL Podbrzezio 
skradziono onegdajszej nocy bieliznę wartości 100 
tysięcy Mp. na szkodę P- Gusty Kippel.

PODRZUCONE NIEMOWLĘTA. W bramie domu 
pod 1. 2 przy ul. Potockiego znaleźli onegdaj domo
wnicy podrzucone kilkumiesięczne dziecko niewia
domego pochodzenia. Również tego sameg dnia ana*  
leziono w sieni domu pod 1. 19 przy ul. Koletek nte-t 
mówię płci żeńskiej. Dzieci oddano do żłóbka miej
skiego, za matkami niemowląt wszczęto poszukiwać

bllki żyje ? Fządou/ych pensy], co 
czyni 8 miliardów koror. rocznie. Trzynasto- 
milionowe państwo utrzymuje każdego trzy
nastego obywatela, na którego wydaje 
rocznie 8,000 koron. Czy ta możliwe?

W dalszym ciągu omówfc Dr Raszin bez
robocie oraz zaproponowa1 aby w Czechach 
wprowadzono złote dukaty z obrazem 
ów. Wacława z napisem: „Ńie da| zginąć 
nam i naszym potomkom'-, a na drugie) stro
nie z obrazem czeskiego Iwa y skoku 7 na
pisem: „Czeska republika1*.  Ten dukat ma 
symbolizować dzisiejsze czasy wraz z prze
szłością i histotyą czeską.

Zamlenlq jsokSj elegancko umeblrwaa?. 
na parterze, ze śwla.łem elektr. 1 osobnem wej
ściem we Lwowie na tak! sam w Krakowie '■d 
I a ycznia 1923 na czas określony umową Zgło
szenia: łnz. Adolf Meissner. Lwów, Kadecka 17

PROGNOZA NA PIĄTEK i Na północy Polski prze
ważnie pochmurno i temperatura powyżej zera; na 
południu przejściowe polepszenie się stanu pogody 
i- przymrozki. Miejscami mglisto, słabe wiatry z kie
runków południowych.

CHOINKI rokazały się już w Krakowie, które u- 
stawiono pod pomnikiem Mickiewieza. Jest ich jesz
cze ilość znikoma, ale nęci świeżością i barwą.

NA KUCHNIĘ DLA NIEZAMOŻNEJ INTELIGEN
CJI w Krakowie złożyła p. Marja Dembińska _ El. 
kwotę 100 000 Mp. a nie 10.000, jak wczoraj przez 
pomyłkę wydrukowano.

ZAPASY CUKRU, jakie magistrat posiadał, wy- 
eserpane zostały zupełnie, tak, ze obecnie żadne 
zgłoszenia instytucyj lub osób prywatnych o przy
dział eukra uwzględnione nie będą.

8 POLSKIEJ AKADEMII UM1EJĘTNOŚCŁ Posie
dzenie Wydziału hisloryezno-filezeficznego odbędzie 
eię w poniedziałek, dnia 18 grudnia IS22 o godz. 6 
wieczorem. Porządek dzienny: Ks. prof. Władysław 
Szczepański: „Początki narodu żydowskiego (r. 586 
— 830 przed Chr).“ — Czł. Stanisław Kutrzeba: 
„Przywileje Kazimierza W. dla żydów."

TOW. NUMIZMATYCZNO - AFGHEOLOGICZNE i 
polski Związek HisL Sztuki. W piątek, dnia 15 gru
dnia o godz. 6 w sali Seminarium Archeolog. Uniw. 
Jag. ul. św. Anny 12 mówić będzie dr. Marjon Mo- 
relowski na temat: „O óliecnym stanie prac nad 
odzyskaniem i odszukaniem muzealiów polskich 
w Rosji." Wstęp wolny — goście mile widziani.

POLSKI ZW. MUZYCZNO - PEDAGOGICZNY u- 
rządza w niedzielę 17 gihidnia o godz 11.30 w po
łudnie drugi poranek muzykalno - wokalny w sali ' 
Muzeum przemysłowego, Smoleńsk 9, na który mło
dzież i rodziców zaprasza.

KURAkORJUM OKRĘGU 8SK. KRAK0W8KSG0 
wystosowało imieniem „Komitetu Szkolnego dla 
przedstawień teatralnych" pismo do dyrektora te
atru miejskiego „Opera i Operetka", p. Stanisława 
Poleńskiego. Pismem tem wyraża Knralorjum ser
deczne podziękowanie dyrektorowi Poleńskiemu za 
jego pełne zrozumienia, prawdziwie obywatelskie 
stanowislcc wobee doniosłej pod względem wycho
wawczym sprawy szerzenia kultury teatralnej i mu
zycznej wśród młodzieży szkolnej. P. St. Poleński nie 
tylko ■prrysłępnił młodzieży korzystanie z przed
stawień operowych, udzielając znacznej zniżki cen 
biletów, ale dsborem i starannością przedstawień 
podniósł ich znaczenie.

BAŁ TRADYCYJNY w salonach Franciszków hr. 
Potockich na rzecz Towarzystwa Pomocy Ofiarom 
woien kreeowyeh odbędzie się dnia 6 lutege 1923.

ZGR0MADZBN1E KOBIET, wdów i sierót z organ, 
chrzęść, dem. odbędzie się w roniedziałek, dnia 18 
grudnia o godz. 2. w poi. w sali przy ul. św. Toma
sza 37. Na rorządku dziennym sprawa drożyzny. Na 
zebraniu będą przemawiali posłowie.

ODZNA0KROB ŚP. DRA EDMUNDA SZAUTA 
KRZYŻEM YIP.TUTI MHJtABL Dekretem Naczelne
go Wodza z dnia 17 maja br. został po śmierci 
odznaczony krzyżem „Yirtuti Militari" oficer II. że
laznej Brygady, adjutant III. bat. II. p. Legionów, 
Sp. dr Edmund Szalit. Śp. Szalit, doktor praw, czło
wiek w sile wieku u rrogu kariery a wybuchem 
wojny porzuca wszystko i staje w pierwszych sze
regach bojowników o niepodległość Polski. Następnie 
bierae udział w Kampaaji Karpackiej, na Bukowinie, 
walczy pod Do’ ranowcami, Czeroiawką. Kadobrów- 
ką. Rarańczą W szeregu bitew staje zawsze w rzę
dzie najdzielniejszych; dwukrotni*  ranny — po
wraca po taz trzeci do pułku, z którym wyrusza na 
Wołyń i tu już na polskiej ziemi u szezytu uznania 
u swoich z wrodzoną energją wiodąc swych żołnie
rzy do kontrataku pada pod Bielgowem dnia 7 li
stopada 1915 .r, gdzie też został pochowany.

Odznaczenie zostało wręczone wdowie, p. Walen
tynie Szalitowej.

OBNIŻENIE WIZY CZESKIEJ. Konsulat czesko- 
słowacki w Krakowie komunikuje, że został upo
ważniony obniżyć eptatę m wizy na wjazd do Cze
chosłowacji o 50 pros, dla kupeów, o iks się wyle
gitymują listem polecającym której 3 izb haadlo- 
jaryoh czeekosłowackick.

Z
KLINOWANIA T * Nac»>Tnik •listwa 1 Na

czelny wódz miano—’ ™n bryg. Rej "ara Wła
dysława zastępcą d-cy O K. Nr. H, ■ren ''ryg. H a u- 
sera Edmunda zastępcę u-ey T R Nr 11. — za
stępcą d-cy O K. Nr. Vt), rc" bryj. Zeman ka 
Henryka Józefa, komendant*  "b. wa-. Toruń — za
stępcą d-cy O. K. Nr. VIII, gen jrg. Berbecki e-. 
go Leona — zastępcą inspektora armji Nr. I. i płk. 
szL gen. Kleeberg a Franciszka d-cą 14 dywizji 
piechoty.

MEBLE PREZYDENTA NABUTOWIW Podczas 
katastrofy pod Zgierzem przy koń •-w p* 4dzieniikĄ 
zostało uszkodzonych kilka wagonów Okazui» się 
obecnie, że w kilku wozach były mebt" .'leżące do 
prez. Narutowicza, które sprowadzał z *'n»«jcarji.

TZUZEUIW HIFTORYCZNE W GRODłHu W Gro
dnie odbyta się uroczystość otwarcia mn-wutn histo
rycznego

REGULACJA FOlACZEft KOLWf^CB POL*  
SKO- ŁOTEWSKICH. '.V tych diiir-b ofbędzie się 
w Turmineie. miejscowości połoźoryd nad granicą, 
łotewske konferencja przedstawicieli dyrekcji kole-i 
jowej wileńskiej i kolei łotewsk ?h w sprawie ure
gulowania bezpośredniej komunikacji między Polską 
“ ZMIANA WYSOKOŚCI MNOŻNIKA CELNEGO. 
W „Dzienniku UsL“ ogłoszono rozpór •adzetue, mo
cą którego mnożnik <."!ny zx»staje podwyższony do 
-1000. dopłata zatem do cła wynosić będzie 99.900 pr«

NAGRODĘ POKOJOWA NOBLA, jak PjLT. doiMM 
si, otrzymał Nansen.

NA CZEŚC PASTEURA. Warsz. „Kurier Polski" 
donosi: Wczoraj w instytucie epidemiologiem  ytfi 
odbyło się uroczyste posiedzenie Towarzystwa Bio
logicznego dla uczczenia lOO-lecia urodzui Pasteura. 
Przemówienie wygłosił znakomity epidemiolog, prof. 
Santacuzene. Na uroczystości ot«cni byli liczni 
przedstawiciele świata naukowego z ministrem zdrów 
wia. drem Chodźką na czele.

HOŁD WETERANOWI PIEŚNIARZY ŚLĄSKICH. 
Na zebraniu Związku literatów polskich w Poznaniu 
8 bm. uchwalono przesłanie adresów z wyrazami 
hołdu weteranowi pieśniarzy śląskich p. Wawrzyń
cowi Hajdzie w Piekarach P Hajda jest ślepym star
cem. autorem szeregu pieśni patriotycznych. Witał 
on generała Szeptyckiego po zajęciu przez Polaków 
Piekar.

CĆRNICY POLSCY DO FRANCJI. Przyjmowani# 
górników Bauer. LehrhSuer do Francji trwać będzie 
obecnie tylko do 20 grudnia br., poczem będzie pra
wdopodobnie na ilłuźszy czas aż do odwołania przer
wane. z powodu reorganizacji urzędu misji francu
skiej w Oświęcimiu. W interesie więc tych bezrobo
tnych, którym zależy na tem, by jak najprędzej doi 
stali się do pracy we Francji, jest wskazane, żeby 
jeszcze przed 20 bm. celem przyjęcia w Oświęcimiu 
się zgłosili. Obecnie uruchomione zbiorowe trans
porty przewożą robotników bezpłatnie aż na miejsca

łwr-B-i tw-wrr n- —1-

GWIAZDKOWA WYSTAWA ROBOT KOBIECYCH. 
Urządzona staraniem komitetu pań, należących do 
związku komitetów parafjalnych kościołów krakow
skich, wystawa gwiazdkowa, w lokalu przy ul. Sien
nej 6, ściągę od tygodnia bardzo liczne szeregi zwie
dzających. Wystawa będzie otwarta do niedzieli 
17 bm. włącznie. Pośród wystawionych wyrobów 
wiele przykuwa uwagę zicdzających prawdziwie ar- 
tystycznemi cechami pomysłu i wykończenia. Oso
bny dział stanowią rzecz- praktyczne, ponadto gu
stowne ozdoby na drzewko, lalki i różne zabawki 
dla dziku. Ponieważ dochód z wystawy przeznaczo
ny jest dla najbiedniejszych, pozostających pod opie
ką komitetów parafjalnych i na urządzenie gwiazd
ki dla dzieci, zagrożonych utratą wzroku, w zakła
dach Witkowickich, publiczność krakowsk*  powinna 
tłumnie zwiedzać wystawę i robić tam zakupy rze
czy wykwintnych i do codziennego uży*ku  służą
cych J

N0H"B ŚRUBOWANIE CEN. Piekarze krakowscy 1 
wnieśli onegdaj do magistratu nowy cennik, Ilisto- 1 
rja ta powtarza się wpiost epidemicznie co parę dni, i 
podobree jak i z cennikami masarskimi i rzeźniczy
mi. To nie-dychane wprost śrubowanie cen staje się 
praw dziwą katastrofą dla pracujących warstw na
szego miasta. Wobec '-niesienia cennika przez pie
karzy można się spodziewać, że do zatwierdzenia 
cennika •sz.c—u zniknie chleb z piekarń. Jest rzeczą 
władz, by podobny „zabieg" piekarski nie przyszedł 
do skutku.

ŻWlEKSroNE OPŁATY OD KAWIARŃ, RESTA- 
URACYJ I KONCERTÓW Magistrat krakowski o- 
glasza, że ministerstwo spraw wewnętrznych w po
rozumieniu z ministerstwem skarbu reskryptem z dn. 
4 listopada 1922, zatwierdziło uchwałę Bady m. Kra- I 
kowa z dnia 16 grudnia 1921 r„ którą podwyższono 

w myśl przepisów ustawy a dnia 11 
iipca 1914 grairne opłaty ryczałtowe od kawiarń, 
restauracyi i t. p. innych przedsiębiorstw, urządza
jących bezpłatne koncerty lub jakiekolwiek inne wi
dowiska z kwoty 1 do 100 Mp. dziennie do kwoty 
10 do 1000 Mp. dziennie, oraz opłaty ryczałtowe od 
karuzeli i huśtawek z kwoty 10 do 100 Mp. rniesię- I 
cznie do kwoty 160 do 1000 Mp. miesięcznie. Opla-, 
ty w powyższej wysokości od koncertów wprowa
dza się od dnia 1 grudnia 1922.

ZEBRANIE OHRZEŚŚ. DEMOKRACJI. Redakcja 
,,Głosu Narodu" komunikuje; Zebranie Chrzęść. De
mokracji odbyło się 13. bm. przy ul. Potockiego 11. ; 
Wobec zgromadzonego obywatelstwa krakowskiego 
przedstawił poseł Holeksa sytuację j olityczna w Pol
sce i poinformował zebranych o przebiegu ostatnich 
wypadków, związanych z wyborem prezydenta Rze
czypospolitej. Następni mówcy, p. Bilik, ks. Ka
sprzyk, p. Ryglewicz i inni wzywali społeczeństwo 
do czujności i zachowania równowagi woix>c zbliża
jących się trudności. Zebraniu przewodniczył p. inż. 
Adelman.

ROBOTNI ODCZYT P. DR. MELANJI GRATCZYN- 
SKiEJ w Kollegium Wykładów Naukowych ilustro
wany będzie przez pianistę Franciszka Zacharę, któ
ry odegra szereg utworów Liszta. Część wokalną ob
jął p. dr. Rawicz

POD JIDRKSEM ZAKŁADU CZYSZCZENIA MIA
STA. Mieszkańcy dzielnicy Kazimierz, a w szcze
gólności ulic Orzeszkowej, Augustiańskiej i sąsie
dnich zwracają się do M. Zakładu Czyszczenia Mia
sta, by zcchciał wreszcie usunąć nagromadzone od 
szeregu miesięcy śmieci i popiół z podwórców do
mów. Odpadki te stają się rozsadnikiem chorób za
kaźnych, które ostatnio nawiedziły Kraków. Dla
tego też dalsze zaniedbywanie swych obowiązków 
przez Zakład Czyszczenia miasta byłoby karygo- 
dnem lekceważeniem wymogów hygieny i zdrowo
tności mieszkańców naszego miasta.

(s) ZNOWU BAliDYTA RZUCIŁ SIĘ NA SĘDZIE
GO NA SALI ROZPRAW. W dniu wczorajszym sa
la rozpraw Nr. 67. tut. sądu karnego była widownią 
niebywałego napadu zasądzonego opryszka na prze
wodniczącego rozprawy a o. dr. Podobińskiego.

Oto sędzia Podobiński rozpatrywał sprawę znane
go na bruku krakowskim nieliezpiecznego opryszka, 
Jana Mastalerza, któremu akt oskarżenia zarzucił 
zbrodnię gwałtu publicznego.

■ Po ogłoszeniu wyroku, mocą którego Mastalerz 
został skazany na 6 miesięcy więzienia — zasądzo
ny z furją rzucił się na stół sędziego, chcąc dosię
gnąć dra Podobińskiego. Dzięki j-Hnak przytomności 
znajdującego się na sali rozpraw policjanta — nie
cny zamiar Maslaierza został udaremniony. Opry- 
szek nie dal jednak za wygraną; poczuwszy silne 
pięści policjanta na swym karku — rzucił się na 
ziemię i począł szamotać się wydając przytem prze
raźliwe ryki. Dopiero przy pomocy nadbiegłych do
zorców udało się opryszka ubezwladnić i odprowa
dzić do celi.

Przy sroeohności zaznaczyć należy, że podobne 
wypadki zdarzają się w tul. sądzie okr. karnym dość 
częste. Trzeba, by prezes sądu p. Pelc pomyślał o 
jakichś środkach zaradczych, któreby umożliwiły sę
dziom spokojne sprawowanie swego urzędu.

ż KRONIKI F0L10YINBJ. Za różne kradzieże, do
konane eolatnio w Krakowie, aresztowani zostali 
przez organa policji: Piotr Klimek (lat 18), Andrzej . -------  - ...... ------------ —
Sitarz (lat 17), Jan Kozak (lat 17). Wojciech Zegar- I karta pocztowa zaś kosztuje — - -------- —-
mistrz (lat 18) i Franciszek Surma) (lat 19). I marek polskich. . . , , ,

Onegdaj włamane się do mieszkania p. Izraela j Podobny stoiru..„L di TC™T -7™
Gellera przy ul. Starowiślnej I. 37 i skradziono bie- 1 wych i do opłat za telegramy.
liznę znaczoną literami R.G. i I G. wartości 260 ty- I MYN98TGK0WA SIKAWKA PRUSKA. Jest oij
sięcy marek. Włamywacz dostał się do mieszkania i niemieckie ilustrowane pismo pod śląskim tytułem;
przez okno. 'i Staroń", wychodząca w. Gliwicach pod zaborem n»-

Gór * przypadając"

” DWA WYROKI ŚMIERCI WE LWOWIE. We wio, 
rek skończyła się we Lwowie dwudniowa rozpraw 
wa przeciw 1). Wasylowi Krawczukowi, mordercy, 
swego brata Hnata. 2). bratowej i kochance Wasy
la. Katarzynie Krawczuk, tudzież 8). jej matce Anaa 
stazji Gowenko. Odpowiadały one za zamordowanie 
śp. Hnata Krawczuka.

Na podstawie prowadzonej rozprawy przysięgli po*  
twierdzili pytania w kierunku zbrodni morderstwa 
odnośnie do dwojga pierwszych, zaprzeczyli zaś w 
odniesieniu do ostatniej. Na tej podstawie trybunał 
skazał Wasyla Krawczuka i Katarzynę Krawczuk ną 
karę śmierci przez powieszenie, natomiast Anastazją 
Gowenko uwolnił od winy i kary.

Przeciw wyrokowi obrona zgłosiła zażalenie nie
ważności.

PODATEK GMINNY W RESTAURACJACH. Ma
gistrat w Warszawie uchwalił statut podatku orj 
spożycia. Podatek len opłacać będą goście restaura
cyjni używający alkoholu. Obowiązywać on będzie 
tylko wieczorem: do g. 9 wiecz. wynosić on będzią
10 proc., od godz. 9 do 11 wiecz. — 15 proc., od
11 do 1 w nocy 20 proc., później 30 proc. Do ra
chunków w gabinetach dochodzi ponadto jeszcze 
ltl proc.

Z KAHAŁU WIELICKIEGO skradli onegdaj nie, 
wyśledzeni sprawcy pięć drogocennych lichtarzy. 
Skradzione lichtarza przedstawiają wartość 6 miljef 
nów Mp.

Ze świata.
POLSKIE PISMO W BRAZYUŁ W Buenos Alrer 

zaczął wychodzić miesięcznik polityczny, ekonomi, 
czny i literacki pod tyt „Polonia", w języku hisz
pańskim. Pierwszy numer zawiera tekst konstytucji 
polskiej, uwagi z życia politycznego i l. p.
PODWYŻSZENIE TARYFY POCZTOWEJ W NIEM

CZECH. Pewną, aczkolwiek niezbyt wielką pociechę 
dla nas może stanowić (akt, że nie tylko w Polsce, 
ale także i gdzieindziej, w miarę spadku waluty, 
wzrastają wszelkiego rodzaju opłaty na rzecz skon 
bu państwa. Oto np w Niemczech, które są jeszess 
Krezusem w porównaniu z Polską, od dnia 15 br® 
oplata od listu zwykłego wynosi 26 mk. niemieckich 
co wedle obecnego kursu czyni 56.75 marek polskich 
. .. _—.—. —x *—Tńuje 16 marek, czyli 33.4?

Podobny stosunek zachodzi do reszty opłat poczto 
wych i do opłat za telegramy.

sięcy marek. Włamywacz dostał się do mieszkania I 
pnea okna. * l
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Dr. Mabase, to demon gry, 

Uwodziciel Kobiet 
Czytajcie powleić. Do aa^ysta w Księgarni §. A. ^rzyźanowsltiego,Unia 4-B.

mieckim. nakładem propagandy wsaechniemieckiej. 
Zaloone je jeszcze w czisie plebiscytu, aby lżyć, 
pluć i zohydzać Polakśw i Francuzów. Numer z dnia 
ló września poświęcono specjalnie Francuzom, mia
nowicie jen. Le Kon iowi i pułk. Bkuichanlowi, któ
rych przy pomocy chamskich, pnlgawych i ordy*  
namych ilustracji zohydzono w sposób, który hańbą 
okrywa tylko niemieeką propagandę. Redakcja ano
nimowego „Pierona1- zapowiada- Specjalne numery, 
poświęcone plugawieniu ludności polskiej. Szkoda, 
że te dokumenty hańby i spo Henia r.ie są znane 
szerszej opinii francuskiej i polskiej. ,

DRUGI K»Ł’3Ę ERŚtJSI PRSCD SADEK. Sensa
cję dnia wywołuje wiadomość, >e przeciwko drugie
mu bratu h króla Konstantyna, księciu Mikołajowi . 
wdrożono dochodzenia kamo - wojskowe.

„KWUKJNA ZAWRKJ" Mieczysława Zieleń krewi- i 

csa jest już na wyorerpapnt. Nieliczne egzoB<p'arze 
jeszcze do nabycia u Gebethnera i Wolffa, Rynek gł.

TEATR, LITEtATUWA i SZTUKA.
OSTATNIE WYSTITY P. WYSOCKIEJ W TEA- i 

TT.ZE IM. SŁOWACKIEGO. Znakomita tragiczka i 
korieey obecną swą geśoinę i uka 'e się tylks trzy
krotnie „Judycie", t. j. dzisiaj, jutro i w ponie
działek 13 b. m. a nadto jedyny raz tylko w „Ham
lecie" na przedstawieniu pepołudaiowem w niedzie
lę 17 hm

We wtorek 19 bm. wche-la na afisz aeweść wie
deńskiego autora K. •btsoi. subtelna protoska n t. 
„Ingeborga". BkaeoBlryosna ta komedja prredetawia 
ograny, zdawałoby się, tow»»ł,'rłłkąta małżeńskiego 
w nowej a niezr—' ’»j fermie. Komedja Rótza otrzy
mała w*beraą  obsadę w oeelweh »». Kosmowskiej, 
Noearzewskioj. Białkowskiego. Sękowskiego i Nowa
kowskiego. który »^kę wvs'<wia.

. Ingeborgę" rmeoaie oykl otworów z rewartwarn 
ttejwew. z których naganą be^we nrrwlć Adama 
GrzvmalT-9fodleoki-r» ,.R*»as  Króla Jogomnśei“.

'WIST5? B. GASIftSNrPM W „BA-^ATWkl". 
W-.orajoey wieczór promjorowy w „Bagateli" przy
niósł nawa i niem”’lłą akrał-He. P. Rusiński w rłó- 
wi.ej roli „Bębna" zaraz pierwszym swo<om zjawie
niem sie nawiązał gymnairnzną nić ścisłego knnla- 
M*  z krakowską pnblierseieią. która powOeta zna- 
Rihnitegę gościa sęrdoeeswe. jak dobr»»« znajomego;

‘Foblieanoiś rorkossmwała się grą, będąca arc-- 
y^terń! ńahimlnośoi i wir- humoru,
łwtetdą w momentach komicznych. To każdym ąk- 
eie1 enłu^aStycrmie "ekle.śkiprano mistrza, zmusza
jąc do wie’okrot*egó  gkawwania się przed kurt-"*:  
scenę ąartmeen.o kwiatami.

Znakomitą partnerką była w ty tu lewej roli p. Wer- 
nicz, ujawniająca oałą naijyność dziewe-ęeia, n któ
rego budzą się słodkie marzenia o sławie, miłości

Pp. Riekiorzyńska. Tre!anowska. Rorn-sba, Koł- 
man, ©rzolskn, OrdyAska, Szreniawa. Miedrińska, 
Winkler, Żelawski, Wesołowski, Łętowski, Kolwas, 
Dietrich,- tworsyM koaeortowy zespól pod reżyser
ską wo-lzą p. Nowaokiego.

Z TEATRU „BABAT3S A”. Dziś i jutro występ 
E Rusińskiego w ..Bębnie", w sobotę pereł po ce
nach 4n°'o mi nnych , Banco" r« raz ostatni z pp. 
Bntrzową. Węgierką i Dobrzańskim.

W piodŃolę popol. po eonach 460,» zni+onreh 
„PrzobuiwiJio się wiosny" z pp. Malicką i Węgierką.

Giełda KrałlowsKa
14. grudnia 1932 r.

Wczorajsze zebranie giełdy krakowskiej oka
zało mało zainteresowania dla walut wysoko- 
wartościowych, które też wskutek małego po
pytu straciły dość znacznie na kursie. Dla do
larów zainteresowania nie było. Również i 
transakcje frankami Iranc. robiono od początku 
po kursie słabszym — podobnie i funty angie- 
skie nabywano po niższych cenach. Jedynemi 
zwyżkowemu „walutami" były marki niemiec
kie i korony austrjackie, które wykazywały 
stałą tendencję zwyżkową.

Na rynku papierów dywidendowych ruch 
bardzo silny. Mimo znacznej podaży kursa pa
pierów dość znacznie się poprawiły. Dużą po- 
kupnością cieszyły się akcje „Zieleniewskiego", 
które zyskały i 100 punktów, dalej „Górka" 
(plus 1250), Cegielski (plus 500), Trzebinia-że- 
Iszo (plus 700). Z innych poszukiwano P. T. H., 
Tepege, Pocisk, Parowozy, Żeglugę Polską i Im- 
pex.

W akcjach bankowych ruch stosunkowo słab
szy. Kupowano Bank Związku Spółek Zarobk. 
po 11000 oraz Bank przemysł, po 2.500.

Płacono w Krakowie za
Delary.......................  .

„ belgijskie . . , . . —
„ szwajcarskie . . . . 3181 3530

funty angielskie . . . . .84’ 0-84753
Marki nismiaoWe . . . . 2.32-Ł38
Korony austryackie . . . 233 4 261/4

., węgierskie . .
czeskie . . . . 563.75-569

Dynary............................
Lei remuńskie ....
Liry włoskie...................
Floreny holenderskie .

Zmniejszanls s:? bezrehiisia wa Francyi. 
„Frankfurter Zeitung" donosi z Paryża: 
Według obliczeń ministerstwa pracy, liczba 

bezrobotnych we Francyi. która w roku 1921 
wynosiła 91,030. spadła obecnie na 2.104. 
W budżecie tegorocznym przewidziano tylko 
2 1 pół miliona franków, jako fundusz zasił
kowy dla bezrobotnych, podczas gdy w roku 
1921 kwota na ten sam cel przeznaczona wy
nosiła 24 m liony. Charakterystycznym |est 
również fakt, że robotnicy, zajęci w przemy
śle, którzy pochodzą Jednak ze wsi, z powro
tem wracają do zajęć rolnych. W r. 1923 po
wróciło takich robotników 53.030 w r. 1921 
7.000, zaś w r, 1922 liczą ich na 100.000.

Komlsya do spraw technicznych. 
Min. przem. i handlu utworzy Komisyę dla 
spraw natury technicznej, w skład której sfery 
przemysłowo handlowe pioponują szeteg osób, 
obeznanych fachowo teoretycznie I prakty
cznie ze sprawami, wchodzącemi w zakres 
działalności Komisyi.

Handal polsko-australijski. W Sy- 
dnej powstało „Towarzystwo Polono Australia", 
celem pośredniczenia w handlu polsko austra
lijskim, powołujące się na refereneye konsu
latu generalnego Rzplitej Pol, w Sydney.

0 długi Niemiec.
Praga. (Telef.) Na posiedzeniu komisyi 

spraw zagranicznych postawili posłowie nie
mieccy zapytanie, czy prawdą jest, że mała 
entenła zaprotestowała przeciwko 
obniżaniu długu niemieckiego, i czy 
to prawdą jest, że Polska wzięła 
udział w tym proteście. Benesz odpo
wiedział, że nic mu o tem nie wiadomo. — 
Udzielił tylko tnsTukcyl posłowi czeskiemu^ 
w Londynie, aby mała ententa została do
puszczona na konferencyę w Brukseli. Rzą
dowi polskiemu udzielił Benesz 
informacyi o tej akcyi.

Daiś w piątek, dnia 13 grudnia

AKeye Tow. łan U. < 
Pelskie Tow. hand.

Żegluga pulsk 
Zieleń ewski 
H. rCeR°IeJskl 
„TraśWma" 
„PocIsk"
„Góisa*

„Tepeje- 
Polska nera 
Krektis 
Ciiodorów 
Elektrownia Siersza 
flniemotor
Ćmielów
Strug
Impex 
Szczakowa
B*nk  Hijo eczny 
Bank Zw. Spółek 
Ban*  Przemysł.

1900 
6500
475 

17000 
6500
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WaJawahiajo 
w teatrze jerzy ulicy Rajskiej.

WWMTVAR TBAT71ÓW KP,AKOWSKICH:
TSATR IM, JULJUS2A SŁOWACKIEGO. 
Piątek: „Judyta".
Sobota: „Judyta".
Niedziela popol. o godz. 3: „Hamlet".
Niedziela wiecz.: „To co najważniejsze". 
Poniedziałek: „Judyta".
Wteiek: Nowość: „Ingeborga" K. Goetza.

TEATR „BAGATELA".
Piątek: „Bęben" (występ E. Gnsińskiego).
Sobota popoł.: „Banco" (ceny 40% zniżone). 
Sobota wiecz.: „Bęben" (wyst*  Gasitiskiego). 
Niedziela popoł.: „Przebudzenie się wiosny", 

(ceav 40% zniżone.
Niedziela wiecz.: „Bęben" (występ E. Gasirt- 

skiego). .
Posiedź.: „Bęben", (występ E. Basińskiego). 
Wtorek: „Bęben" (występ E. Gasińskieao).

TELEGRAMY.
Minister angielski 

o rzekomych działaniach wojen. Polski.
Londyn. (PAT) W Izbie gmin, odpowia

dając na pytanie posła Marela z partyi pra
cy, znanego gallofoba, minister Guiń- 
ness oświadczył, że manewry wojsko
we pod Poznaniem w r. 1922 wy
konana zostały wyłącznie pod wo
dzą polskich oficerów, nie zaś pod 
wodzą oficerów francuskich, któ
rzy brali Jedynie udział w charak
terze widzów, odpowiadając na zapro
szenie przesyłane z reguły wszystkim zagra
nicznym attachśs wojskowym. Minister oświad
czył pozatem, że są najzupełniej bezpod
stawne twierdzenia Marela, jako
by Polska fortyfikowała półwysep 
Hal i zamierzała przeprowadzić 
strategiczną linią kolejową, łączą
cą Gdańsk z Gdynią, jakoby gro
madziła w Gdańsku zapasy nafty 
I amunicyi, przeznaczone dla floty 
francuskiej. Wreszcie jakoby zamierzała 
wydatki na wszystkie te przygotowania woj
skowe przenieść na rachunek odszkodo
wań niemieckich z tytułu odszkodowań 
na rzecz odbudowy zniszczonych obszarów 
Francyi.

Żijihnia dslagncp tureckiej.
Lozanna 14 grudnia. (PAT). Delegacja ttiree- 

■ ha przesiała do prezydjum konferencji notę, w 
i której żąda otworzenia dla sprawy cieśnin mor

skich specjalnej komisji. Z tem samem żądaniem 
wystąpiła podobno także delegacja rosyjska.

)»n> trinn^m 
19/5—1950 
7030

500 
17303-18100 
6850—.903

----  ięd>
2100 
7500

525 
"U I 
7500

185

590C0
8000
3330 

:sioo 
16500 
16300

4.000 39500 4000)
6530 8000—8200
3700 3400—3500

30000 28253— 9530 
17500 16900—17250 
17300 17203—16900

428ł 4700 4450 -4500
40-30 4500 4230

26000 28100 26203 -26750 
2300 27.0 2500-2630
1800 23C0 1900—2200

11800 11800 11500
3200 3803 3500
350 45)

69000
1400 1800
SGOO 11CO0
2236 26)0 2500

GITŁDA EERŁiSSKA. 14 grudnia. Początkowe 
kursa z go izmy 12-lej: Holandja 3.170, Włochy 396, 
Londyn 36.500, Nowy York 7.900, Paryż 562‘/>, 
Praga 244, Szwajcaria 1.505, polska marka 43*/«,  
korona auslrjacka 11, dolary 7.800. Tendencja spo
kojna.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. 14 grudnia. Zamknię
cie giełdy. Berlin 0.06’/«, Holandja 211, Nowy York 
52774, Londyn 24.51, Paryż 37.55, Medjolan 26.42. 
Praga 16.20. Budnpesżl 0.22’/«, Bukareszt 8.20, Za- 
gr/eg 1.55. Sofja 3.95, Warszawa 0.031/*,  Wiedeń 
0.007, auslrjacka korona stemplowana 0.0076.

?nowu oodr cienie kolei.
Warszwi. (Telef.) Ministeistwo kolei 

postanowiło podwyższyć od 1 stycznia 1923 
taryfę towarową o 100°/o» osobo
wą o 53%.

Węgrf przeciw u jztahrirf 
w długu austryack m.

Z Budapesztu donosią: Rozstrzygnięcie ke 
misyi tepaiacyjnej w sprawie podziału długów, 
byłej austro-węgiersklej monatchll uważane 
jest przez węgierskie polityczne i finansowe 
kola za nissprawia^liwa i nie do u 
trzymania. Wskazują one na ta, że Wą 
gry utraciły dwie trzecie swojego obszaru tak, 
że nałożenie na nie 50 procent sgó nego dłu 
gu, co czyni 6 miliardów marek złotych, jest 
stanowczo zą dużo.

Polemika Lloyda Georga z Poincarem.
Paryż. (Telef.) „Matfn" donosi, że Lloyd Ga- 

orge wygłosi w najbliższym czasie w izbie gmin 
wielką mowę o polityce zagranicznej, przyczem 
będzie polemizować z Poiaca-ęm.

Gresya w malej ontencle.
Belgrad. (Telef.) Wedle doniesienia dzienni

ków, zanosi się na formalne przystąpienie Gre
cji. do malej entenły. Szczegóły układów zestafr. 
ułożone w Lozannie,
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Przejęcie władzy w Belwederze.
Warszawa. (AW). Dzisiaj o godz. 12-tej w po

łudnie odbyła się w Belwederze uroczystość 
przejęcia władzy z rąk Naczelnika Państwa Pił
sudskiego przez prezydenta Rzeczypospolite! 
Polskiej Narutowicza. Obecni byli Marszałek 
Sejmu Rataj, Marszalek Senatu Trąmpczyński, 
rząd i wyższe władze wojskowe. Ceremonię 
prowadzili dyrektor kancelarji cywilnej Car i 
szef protokołu Przeździecki. Przed Belwederem 
ustawiono honorowe warty wojskowa. Punktu
alnie o godz. 12-lej rozległy się z Łazienek 
przepisane salwy armatnie.
Marszałek Rataj u praż. Narutowicza.

Warszawa. (A W). „Kurjer Informacyjny" po- 
daje, że dzisiaj w nocy Marszałek sejmu Rata] 
złożył wizytę Prezydentowi Rzeczypospolitej. 
Fakt ten wpłynie niewątpliwie na ukształtowa
nie się nowego gabinetu.

Konwent seniorów.
Warszawa. (AW) W dniu dzisiejszym pod 

przewodnictwem Marszalka Rataja odbyło się 
posiedzenie Konwentu seniorów sejmu. Sprawy 
podziału przewodnictwa w komisjach nie za
łatwiono. Ukonstytuowane one będą na zasadzie 
wi;kszoścŁ Dokonano jedynie podziału miejsc 
W komisjach.

O nowy e^binet.
Warszawa. (A W) Kwestją dnia Jcut sprawa 

utworzenia nowego gabinetu. Dzisiejsze posie
dzenie klubu Piasta uchwaliło jednomyślnie 
wystąpić z inicjatywą utworzenia rządu koali
cyjnego, przyczem należy zauważyć, że cho
dzi tu wyłącznie o koalicję stronnictw polskich. 
Według wiadomości. „Kurjera informacyjnego” 
niema stronnictwa, któreby wypowiedziała się 
za pozostawieniem u władzy dawnego gabinetu. 
Posc’ Witos prowadzi rokowania z przywódca
mi prawicy, pośrednicząc w porozumiewaniu

Umowa z robotnikami rolnymi.
Warszawa. (A W). Pertraktacje prowadzone 

od dłuższego czasu pomiędzy Związkiem Zie
mian a Związkiem zawodowym pracowników 
rolnych w sprawie zawarcia umowy zbiorowej 
na rok 1923 dobiegają końca. Minister pracy 
przewiduje pomyślne załatwienie sprawy,

Rozdział długów austryackich.
Warszawa. (Telef.) Z Paryża donoszą: Wbrew 

dotychczasowym wiadomościom, podają pewne 
Ajencje, jakoby w komisji dla rozdziału daw
nych długów inonarchji auslr. nie doszło do po
rozumienia.

Niemcy zwracają pieniądza polskim 
emigrantom.

Warszawa. (Telef.) Dowiadujemy się, że na 
skutek energicznego wkroczenia rządu polskie
go, Niemcy zwróciły za pośrednictwem min. 
spraw zagranicznych skonfiskowane większe 
ilości pieniędzy w walucie złotej, amerykań
skiej, trzcin reemigrantom polskim Krzemińskie
mu, Kowalskiemu, Brudzyńskiemu, którym po
licja niemiecka w Kolonji pieniądze te odebrała 
bezprawnie w październiku b. r.

0 zabezpieczenie pasa neutralnego.
Warszawa (AW). Dnia 13. b. m. odbyła się 

konferencja w Ministerstwie Spraw Wewnętrz
nych, która powzięła decyzję co do szeregu 
środków jakie należy zastosować w związku z 
wiadomościami o stanie bezpieczeństwa w pasła 
neutralnym polsko-litewskim. W konferencji 
wzięli udział: dyrektor departamentu bezpie
czeństwa Urbanowicz, który powrócił z podróży 
inspekcyjnej z granicy polsko-litewskiej. Na 
konferencji zadecydowano wydać zarządzenia 
o zwiększenia posterunków policyjnych w pa
sie neutralnym, po wzmocnieniu ich liczby i na- 
leżytem zaopatrzeniu w broń. Pozatem konfe
rencja zwróciła specjalną uwagę na koniecz
ność jak najszybszego uregulowania sprawy pa
sa neutralnego na forum międzynarodowem.

Niemcy szerzą wieści o djmisyl 
Pomcarego.

Wiedeń. (AW). Korespondent paryski ,»Neue 
Freie Presse" donosi, że koła parlamentarne li
czą się rzekomo nadal z ewentualnością dymi
sji Poincarego. Pewien dziennik socjalistyczny 
twierdzi nawet, że Tardieu jest już upatrzony na 
następcę Poincarego i złoży gabinet, składają
cy się z samych członków prawicy. Przewodni
ctwa w gabinecie p. Tardieu nie chce natomiast 
sam objąć i zaofiarował je p. Clemenoean, ta

się z lewicą. Nie jest wykluczonem, że dzisiaj 
będzie rozstrzygniętą sprawa możliwości utwo
rzenia gabinetu koalicyjnego, co jednak nie po
ciągnie prawdopodobnie zbyt szybkiego ukon
stytuowania się rządu wobec zawilej kwestji 
podziału lek.

Gratulacye
dla Prezydenta Hzectyposmlitej.

Warszawa, 13 grudnia.
(PAT)We środę, o godzinie 12 w połudn., zło

żył Prezydentowi Rzeczypospolitej wizytę po
seł włoski, p. Tomassini i wyraził panu Pre 
zydentowi z polecenia włoskiego prezydenta 
ministrów Mussoliniego oraz we własnem imie
niu najszczersze życzenia i wyrazy uczucia 
radości z powodu wybrania go ten wysoki 
urząd.

(PAT) Prezydent Rzeczpospolite! otrzymał 
następującą depeszę gratulacyjną: Winszuję 
Etcscelencyi wyboru na stanowisko prezydenta 
Rzeczpospolitej. Gorąco proszę Boga, aby 
wspierał Ekscelencyę łaską swą w pracy dla 
dobra Ojczyzny. Henryk Przezdziecki, biskup 
podlaski.

Prezydant Narutowicz 
do posła hrablago Zamojskiego.

Warszawa. (PAT) W odpowiedzi na depe 
szę gratulacyjną posła Zamojskiego, Prezydent 
Rzeczypospolitej wystosował do niego nastę 
pujący telegram: Zasyłam nafserdeczniejsze 
podziękowanie za nadesłane mi przez Pana 
życzeń a, gdyż szlachetną intencyę oceniam 
w całej rozciągłości. Narutowicz.

złożonego wyłącznie s członków prawisy. Wia
domość tę należy przyjąć z odpowiednią re
zerwą.

Austiyatkla fabryki brom.
Wiedeń. (Telef.) „Tag" donosi, że państwa 

małej ententy zażądały od Rady Najwyższej 
pozwolenia, by mogły korzystać z anstrjackich 
fabryk amunicji w szczególności domaga się te
go Jugosławia.

Porozumlsnls ina^s^g-tureckie.
Wiedeń. (Telef.) „N. Fr. Presse" donosi, te 

mimo ostrych starć w Lozannie między Turkami 
,a Anglikami, zanosi się na porozumienie angiel- 
sko-tureckie w kwestji mniejszości narodowych. 

Keynes agituje na rzecz Niemiec.
Wiedeń. (AW). W jednym z ostatnich nume

rów „Neue Freie Presse" zamieścił znany an
gielski germanofil Maynard Keynes, agitator 
niemiecki, kilka uwag na temat rozwiązania 
kwestji reparacyjnej na podstawie angielskiego 
sanacyjnego projektu. W całym szeregu pun
któw poddaje on krytyce dotychczasowe próby 
rozwiązania. Punktem wyjścia jego rozumowa
nia jest stwierdzenie faktu całkowitego (?) upad
ku gospodarki niemieckiej. Żąda on dla Niemiec 
conajmniej 4-letnięgo moratorium a każdy prze
ciwny temu plan zniszczy zdaniem jego do re
szty gospodarcze życie Niemiec. Również i pro
jekty pożyczki zagranicznej nie mogą mieć, 
zdaniem jego, powodzenia, gdyż ani angielscy 
finansiści ani amerykańscy nie postawią swych 
kapitałów do dyspozycji. Rozwiązania całego 
problemu nie oczekuje Keynes ze strony fran
cuskiej, której szczególnie za złe bierze jej pla
ny nadreńskie, będące, zdaniem jego, tylko ob- 
słonką właściwego celu polityki francuskiej, 
to jest zaanektowania (??) prowincji niemiec
kich aż do linji Renu, aby tym sposobem osią
gnąć jedynie dogodną dla Francji granicę o- 
bronną.

Keynes przepowiada w tym wypadku, że 
Francja sprowadzi na całą Europę wielkie nie
szczęście (??), a i sobie przysporzy nieobliczal
ne kłopoty przez zaanektowanie przeszło 8 mil- 
jonów Niemców. Nie oczekuje też inicjatywy ze 
strony Niemiec. Najlepiej pod tym względem 
mogą spełnić zadanie tylko Anglicy. Anglja po
winna taką uprawiać politykę reparaeyjną: 
przedewszystkiem dać Niemcom chwilę wy
tchnienia, udzielając im równocześnie wskazó
wek, w jaki sposób powinny w tym czasie u- 
porządkować swoje wewnętrzne stosunki. Przy 
tem powinna Anglja ustalić, ile Niemcy mają 
zapłacić po upływie wspomnianego terminu. 
Polityka Anglji powinna zawierać również i od
powiednie projekty wobec Francji.

(Benesz o stosunkach z Polską.
Praga. (AW). Na dzisiejszem posiedzeniu

' działu dla spraw zagranicznych odpowiadał dr. 
Benesz na kilka interpelacyj. Co do Polski o- 

j świadczył on. że zawarto z nią istotnie układ, 
którego jednak nie ratyfikowano ze strony pol
skiej, podobnie jak wiele innych układów z Pol
ską. To samo dotyczy układu co do obywatel
stwa państwowego. Chociaż umowy nie są ra
tyfikowane, to jednak w praktyce przeprowadza 
sie wiele postanowień handlowych, finansowych 
a także ze spraw obywatelstwa. Co do sprawy 
Jaworzyny, to rząd czeski poczynił wszystko, 
co w jego mocy celem utrzymania sie na swem 
stanowisku prawnem. Rząd czeski nie dopuści 
do zmiany tego stanowiska. Co do przeszkód 
w ruchu granicznym na Śląsku Cieszyńskim, 
te nie są one niczem nadzwyczajnem, gdyż na 
wszystkich granicach zdarza się coś podobnego. 
W każdym razie utrudniają one na Śląsku Cie
szyńskim spełnianie służby granicznej. Ta oko
liczność świadczy, że istotnie nie wygasły lam 
jeszcze antagonizmy.

Krwawe rozruchy komunistyczne
w Niemczech.

BerHn. (A W). W miejscowości Goeppingen 
przyszło miedzy nacjonalistami a komunistami 
do krwawych starć. Kilka osób ciężko rannych.

TO i OWO.
Elegancka banda włamywacz.

Świat poleruje się coraz staranniej Złodzieje, 
włamywacze, bandyci i t p nieprzyjaciele po
rządku społecznego o dawnym typie znikają, 
a ich miejsce zajmują „eksproprjatorzy", zali
czający się swym wyglądem do „high-lile'u“,

Bandę takich eleganckich włamywaczy w 
stylu „modern" wykryto przed paru dniarm w 
Budapeszcie. Na czele jej stał Juljusz Takacs, 
inżynier dyp’cinowany. Składała się ona i 3-ch 
oddziałów, „operujących" zosobna a dzielą
cych się wspólnie zdobytymi lupami.

Członkowie bandy mieli wytworne mieszka
nia, które zajmowali wraz zw swemi przyjaciół
kami i wspólnego pasera, u którego znaleziono 
skradzionych rz«<zy w wartości 10 miljonów 
koron węgierskich. Śledztwo policyjne ustaliło 
dotąd, że banda ta skradta przy pomocy wła
mań towarów, ubrań, kosztowności za 60 rnt- 
łjonów koron. Ile jednak wynosi w rzeczywisto
ści szkoda przez nią wyrządzona, dojść będzie 
niepodobieństwem. Dodać przytem trzeba, że 
eleganccy włamywacze za teren swej działal
ności obrali dwie najzasobniejsze dzielnice Bu
dapesztu — środek miasta i tzw. LeopoldstadL

Aresztowania włamywaczy dokonała policja 
w mieszkaniu wyżej wspomnianego prezesa w 
chwili, gdy zbrodniarze dzielili się łupem. Uj
rzawszy detektywów, przedostających się okna
mi do lokald, włamywaczy zgasili światło ele
ktryczne i rozpoczęli gęsty ogień rewolwerowy 
przeciw policjantom, z których kilku zranili. 
Ubezwladniono ich wreszcie i skutych odpro
wadzono do najbliższego komisariatu, gdzif 
przyznali się tylko do 17 włamań.

Co za pyszny temat dla filmul

Plaga Kradzieży w porcie 
hambursKim.

„Frankfurter Zeitung" donosi z Hamburga, 
że życie gospodarcze lego miasta jest poważnie 
zagrożone. Mianowicie zagraniczne towarzy
stwa okrętowe zagroziły bojkotem portu ham- 
burskiego, a to z powodu licznych dokonywa
nych tam kradzieży, które w ostatnich czasach 
przybrały wprost katastrofalne rozmiary. W 
zrozumieniu niebezpieczeństwa wezwał wy
dział robotniczy w Hamburgu do bezwzględne
go donoszenia o najmniejszej kradzieży, aby 
tym sposobem zapobiedz zamarciu gospodarcze
go życia miasta.

SKŁADKI.
NA POMNIK KS. PONIATOWSKIEGO. Grono 

naucz, szkoły VII. k). żeńskiej w Wieliczce Mp. 2100
NA POGOTOWIE RATUNKOWE. Ludmiła Federo- 

wicz Mp. 400.
NA CEGIEŁKĘ DOMU MEDYKÓW. Dr. Henryk 

Krogulski, Sosnowiec Mp. 10.000.
NA ZAKŁAD ŻUROWSKIEJ. Falandyssa Mp. 200.
NA FLOTĘ POLSKĄ. Antom Borucki, Świączyń 

Mp. 6000.


